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Ledige uddannes til traktorførere 472
Skovskolen har lavet et UTB-kursus (=uddannelsestilbud) for ledige. I lø
bet af 20 uger bliver de i stand til at arbejde som traktorførere i skovbru
get.

Om udførsel af maskinskovning 490
Et kursus i planlægning af maskinskovning fortalte om valg af tyndings- 
model, organisering af arbejdet, EDB-programmer til kalkuler for maski
ner og hugstudbytte, minimering af skader mv.

Bevar det bedste af de to nuværende uddannelser 476
Skovbrugets organisationer bakker op om at fastholde de gode elemen
ter i uddannelserne til skovtekniker og forstkandidat. Uddannelserne 
skal ændres, men det er- indtil videre- i høj grad op til skovbruget selv at 
fastlægge indholdet.

Samfundsøkonomisk projektvurdering i skovbruget
I. Introduktion 484
En ny artikelserie omtaler principperne for at vurdere større investe
ringsprojekter i skovbruget ud fra et samfundsmæssigt synspunkt. Så
danne analyser bygger på subjektive forudsætninger og er kun et grund
lag for politiske beslutninger.

Vendepunkt for træ til energi 494
En nordisk kongres om bioenergi peger på større interesse for energi fra 
jordbruget, både set ud fra drivhuseffekten og økonomiske overvejelser.

Skjoldlus på gran 502
På gran findes to arter af skjoldlus som er ret udbredte, men også ret 
ukendte. Lusene har været sat i forbindelse med de “røde rødgraner”, 
men der er intet belæg for at lusen er skadelig.

Desuden indsat register for årgang 1990 mellem side 
488 og 489

Fyringsflis i fare 486
Flis er økonomisk særdeles konkurrencedygtigt i forhold til naturgas ved 
kraftvarmeproduktion, men i praksis prioriteres naturgas højere af myn
dighederne.

Kortere artikler
Kursus: Fremtidens træproduktion 474
Nordamerikansk skovsektor 478
DST årgang 1990 480
Oprensning af grøft i mose 482
Skovlovsinstruks, ejerskifte af skov 489
Kort nyt: Vejrbestandig MDF-plade,
Valmet i USA, kalkning i Sverige 496, 497

Kort nyt: Fradrag for skovarbejdere, 
museum Skovsgård 498
Kort nyt: “Regnskovstræ” af bøg, 
møde løvtræindustri 499
Nye traktorer (MBtrac 1800, Ford 4830,
FIAT Winner) 500
Rørfaskiner 504

Test af Silvatec 454 TFf Valmet 701 505
Træpriser 506
Kort nyt: Planteskolesamarbejde, 
regnskov i Brasilien, sommerfugle 506, 507 
Klimastatistik oktober 1990 507
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Dalhoff Larsen & Hornemann
Skovrider Erik Albrechtsen, 43 år, tiltræ
der l. 12.90 stillingen som leder af en ny
oprettet skovdivision i Dalhoff Larsen & 
Hornemann A/S. Skovdivisionens ho
vedopgave vil være erhvervelse og drift af 
tropiske skovarealer med henblik på en 
bæredygtig udnyttelse af skovressour
cerne.

Erik Albrechtsen kommer fra en stil
ling som udlandschef i Hedeselskabet og 
har tidligere været ansat i DANIDA og 
FAO.

Palsgård Træ A/S
Pr. 1.2.91 tiltræder forstkandidat Claes 
Harvald, Sektion for Skovbrug på Land
bohøjskolen, som produktionsmedarbej
der i Palsgård Træ A/S, Hampen. Claes 
Harvald vil få det daglige ansvar for vide
reforædlingsafdelingen på savværket, 
herunder produktionen af HQL (se Sko
ven 10).

Forstkandidater
Der er i år dimitteret 12 forstkandidater og 
en enkelt bachelor i skovbrug fra Landbo
højskolen:
Andersen, Ole Jesper Thorslund 
Christensen, Jan Kidholm 
Jensen, Georg 
Jæger, Michael Rankenberg 
Larsen, Allan Breum 
Lauritzen, Anders Røhr 
Linddal, Michael 
Madsen, Dorthe 
Morsing, Anne Merete 
Nielsen, Jesper Just 
Petersen, Inken 
Sørensen, Peter
Rasmussen, Stig Chalmer (bachelor)

Skovdyrkerfor. f.
Ålborg-Thisted amter
Skovdyrkerforeningen for Alborg-This- 
ted amter har pr. 1.12.90 ansat forstkandi
dat Søren Gais Kjeldsen, 31 år, som 
skovrider.

Søren Kjeldsen er forstkandidat fra 
1988 og arbejdede i 88-89 ved Statens 
forstlige Forsøgsvæsen i Vejle på et pro
jekt om stabilisering af rande i rødgran. I 
1989-90 var han godsfuldmægtig på Bar- 
ritskov gods.

Den hidtidige skovrider i foreningen, 
JensSunesen, fortsætter indtil 1.1.91.

Midtjysk Skovdyrkerforening
Skovtekniker Ulf Olesen (35 år) er ansat 
som skovfoged i Midtjysk Skovdyrker
forening.

Ulf Olesen kommer fra en stilling som 
maskinskovfoged ved Klosterhedens 
skovdistrikt.

Dødsfald i Skovteknisk Institut
Søndag den 2. december døde Jane Vibe 
pludseligt og uventet. Jane Vibe, der blev 
56 år gammel, var ansat i Skovteknisk In
stitut siden 1976.

Jane Vibe var en enestående dygtig tre
sproglig korrespondent, men hun var 
mere end det. Hendes personlige format 
og sproglige sans reddede mange medar
bejderes mere ubehjælpsomme manu
skripter sikkert i havn. Hun sikrede, at 
Skovteknisk Instituts skriftlige profil 
havde et godt professionelt ry både in
denlands og udenlands. Og hendes dyg
tighed som oversætter blev benyttet af alle 
i Huset.

Men ikke kun faglig dygtighed karak
teriserede Jane Vibe. Stabilitet, flid, hjer
telighed og et højt kulturelt niveau gjorde 
hende til den mest behagelige og solide 
kammerat.

Hun er savnet i Skovenes Hus.
N. Heding
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“Skattet natur 
-skat på 
natur”

Jordbrugserhvervet undergår store forandringer i disse år. Samtidig med bestræbelserne 
på at effektivisere virksomhederne og øge produktiviteten, stiller samfundet øgede krav 
til de naturmæssige og landskabelige kvaliteter, herunder krav til de muligheder offent
ligheden skal have for udøvelsen af friluftsaktiviteter. Denne ændrede holdning til natu
ren genfindes inden for hele EF?s jordbrugspolitik.

De flersidighedskrav samfundet stiller til den enkelte lodsejers drift af sin ejendom 
kommer bl.a. klart til udtryk i formålsbestemmelserne til de “nye” love. Man kan hér 
blot nævne skovloven, landbrugsloven, strukturforbedringsloven og naturforvaltnings
loven.

På trods af, at landbrugsloven traditionelt har sat meget snævre grænser for udnyttel
sen af landbrugsarealer kan såvel bevaring, pleje og naturgenopretning som indgåelse 
af forvaltningskontrakter med specielle ekstensive driftsformer, herunder specielle 
driftsformer i miljøfølsomme områder ske inden for rammerne af landbrugsloven. Der 
er således såvel fra Folketingets som fra lodsejernes side forudsat, at flersidigheden i al
mindelig land- og skovbrugsdrift er et naturligt og nødvendigt element i en moderne ud
nyttelse af arealerne.

Skovforeningen må imidlertid konstatere, at samfundet ikke i alle situationer accep
terer en erhvervsudøvelse, der finder sted inden for de lovgivningsmæssige rammer. Så
ledes er der adskillige eksempler på, at lokale skattemyndigheder ikke indrømmer fra
drag for omkostninger i forbindelse med opfyldelsen af flersidighedskravet. Også i 
forbindelse med momstilsvaret er der eksempler på manglende fradrag. Til illustration 
af samfundets manglende konsekvens i afgørelserne kan der nævnes eksempler, hvor 
der kun indrømmes fradrag i den ene situation. Man kan så i parentes bemærke, at even
tuelt udbetalte tilskud til den af samfundet ønskede form for erhvervsudøvelse altid ind
komstbeskattes.

Skovforeningen finder det ikke rimeligt, når samfundet stiller krav til bestemte drifts
måder, hvis man ikke herefter accepterer dette som en erhvervsmæssig aktivitet, der er 
fradragsberettiget. En miljøvenlig erhvervspolitik bør understøttes af skattepolitikken 
og ikke modarbejdes af denne. Man bør samtidig have i erindring, at de foranstaltninger, 
der pålægges grundejeren ikke er for dennes skyldalene, men fordi samfundet ønsker en 
udvikling i den nævnte retning.

Skovforeningen har derfor rettet henvendelse til Told- og Skattestyrelsen med an
modning om, at udgiften til de erhvervsmæssige aktiviteter der foregår inden for ram
merne af flersidighedskravet i hele den moderne lovgivning vil være fradragsberetti
gede i fuldt omfang dvs. såvel ved indkomstopgørelsen som i relation til momstilsvaret.

Skovforskning i udvikling
Dansk Skovforening hilser med tilfredshed, at der nu er taget principbeslutning om eta
bleringen af et nyt skovforskningscenter under Landbrugsministeriet gennem en 
organisatorisk og fysisk sammenlægning af Statens forstlige Forsøgsvæsen og Skov
teknisk Institut. Der foreligger nu også tilsagn fra Skovteknisk Instituts bestyrelse om at 
indtræde i en sådan forsknings- og udviklingsinstitution.

Skovforeningen har arbejdet intenst med at få etableret et forskningsmiljø, der effek
tivt vil kunne tilgodese erhvervets krav til den langsigtede skovbrugsforskning. Skov
foreningen har også i sit arbejde lagt stor vægt på, aten ny forskningsinstitutions fleksi
bilitet og tilpasningsevne øges gennem muligheden for indtægtsdækket virksomhed. 
Dette er medtaget i ministeriets oplæg.

Stillingen som forstander ved den nye forskningsinstitution har været opslået ledig til 
besættelse senest den 1. juli 1991. Det forventes, at den juridiske sammenlægning vil 
være realiseret inden udgangen af 1. halvår 1991 - måske allerede pr. marts 1991. Den 
fysiske sammenlægning vil imidlertid først finde sted senere.

Institutionen skal ledes en en mindre bestyrelse med faglig ekspertise. Man vil sup
plere med en række faglige udvalg hvor erhvervets samarbejde med institutionen kan 
tilgodeses.

Institutionens tilblivelse er resultat af grundige drøftelser mellem Landbrugsmini
steriet og skovbrugserhvervet, hvor der både fra privatskovbruget og i Skov- og Natur
styrelsen har været et stærkt ønske om en forsknings- og udviklingsinstitution, der kan 
opfylde de krav, som stilles til effektivitet og dokumentation.

Vilhelm Bruun de Neergaard / Jens Thomsen
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Ledige uddannes til traktorførere

Skovskolen afholder kursus for ledige som efter 20 uger har fået 
en indføring i at arbejde med maskiner i skovbruget.

8

Figur I. Eleverne på traktorførerkurset får lejlighed ti! at prøve alle former for maskinop- 
gaver i skoven, hl.a. grøfterensning.

- Arbejdet i skoven er selvstændigt, man 
har ikke hele tiden en værkfører ved siden 
af.

- Det at være ude i naturen er næsten 
det halve af oplevelsen. Det er meget 
bedre end et værksted - dér er for mange 
mennesker.

-Jeg kan godt lide at køre traktor, men i 
modsætning til de andre vil jeg nok hel
lere lave græsslåning eller snerydning. 
Maskiner på en byggeplads er ikke sagen; 
der skal være afveksling i arbejdet.

Det var nogle udpluk fra en samtale 
med 6 ledige, som er på et traktorførerkur
sus på Skovskolen i Nødebo. Det er et så
kaldt UTB kursus (= uddannelsestilbud) 
og er en del af et stort statsligt program for 
at sætte ledige i arbejde.

Alle har erfaring fra 
arbejdsmarkedet
- Hvad ved l om eleverne, udover at de har 
været ledige i mindst 1 V2 år?

- Vi stiller visse krav til eleverne på 
dette kursus, for at de kan tilegne sig stof
fet og være egnet til at arbejde i skoven, 
fortæller forstkandidat Steffen Havelund, 
som harden daglige ledelse af kurset.

- De skal være mellem 25 og 40 år, 
ædruelige, have førerbevis, en rimelig fy
sik og god mobilitet, dvs. villige til at 
flytte til andre dele af landet for at finde 
arbejde.

- Vi startede med 6 elever, heraf 4 
mænd og 2 kvinder. Alle er fortsat med på 
holdet, og de har udviklet en klar holdfø
lelse. Vores indtryk er at de er interesse
rede i og har udvist evner til at lære om 
kørsel med maskiner. Alle møder til tiden 
hver morgen; de har ikke brug foren gene
rel indføring i arbejdsmarkedets vilkår, 
fordi de tidligere har været i arbejde.

Eleverne har prøvet meget forskelligt 
inden de fik uddannelsestilbudet på Skov
skolen. De har f.eks. været ude at sejle, ar
bejdet på et teglværk, på gartneri, plante
skole eller i socialforsorg, været jord- og 
betonarbejder, vagtmand og metalarbej
der eller plejet grønne områder ved kom
munen. En har en kontoruddannelse, og 
to har ikke fuldførte uddannelser som me
kaniker eller på EFG-metal.

Hænderne skruet rigtigt på
Skoven besøger eleverne efter 14 uger,

hvor de prøver at rense grøfter. Entrepre
nør Finn Larsen, Tisvilde, er hjælpelærer 
og giver eleverne mulighed for at øve sig 
på to gravemaskiner.

- Jeg er positivt overrasket, siger Finn 
Larsen, de er en bedre arbejdskraft end jeg 
havde regnet med. De er blevet tydeligt 
bedre i løbet af de fire dage og går meget 
op i arbejdet.

- Kunne du bruge nogle af dem som med
arbejdere?

- Det ville jo kræve at jeg investerede i 
en maskine mere, men jeg ved der er op
gaver til den især uden for skovgærdet. 
Flere af eleverne har hænderne skruet rig
tigt på, og de vil være gode når de efter et 
halvt års tid har fået en passende rutine.

- Mit indtryk af holdet er iøvrigt at de er 
ret forskellige. En er ret stille af sig, men 
er vældig god på maskinen. Andre har nok 
behov for mere social kontakt og er ikke 
vant til at arbejde alene. De passer nok 
bedre i entreprenørbranchen eller i kom
munerne. Men under alle omstændighe
der er kurset en god start til jobs med trak
torer og andre maskiner.

Varieret kursus
Inden eleverne er nået til grøftegravnin

gen har de lært meget forskelligt. Kurset 
omfatter flg. fag:
1. uge: Almene skovbrugsforhold, pro
duktkendskab, botanik mv.
2. uge: Grundlæggende maskinteknik, 
især vedligeholdelse.
3. uge: Hydraulik.
4. uge: Køreøvelser på bane, enkle øvelser 
med traktor og kran.
5. -6. uge: Motorsav, sikkerhed, fældetek
nik.
7.-12. uge: Skovning ogtransport på afdrift 
(Jægerspris) vha. skovningsmaskiner, 2 
udkorselstraktorer, 2 udslæbningstrakto- 
rerm. spil ellertang.
13. uge: Kvasrydning, jordbearbejdning, 
Kulla, Loft-plov.
14. uge: Vejbygning.
15. uge: Grøftegravning.
16. uge: Ekskursion for at se skovarbejde 
under andre forhold, bl.a. hede og klit, flis- 
ning, savværk, pyntegrønt.
17. uge: Jobsøgning, ansøgning, person
lighedsudvikling.
18. -19. uge: Planteværn på EFG-niveau 
svarende til sprøjtecertifikat, afsluttes 
med prøve som skal bestås.
20. uge: Reparationssvejsning.

I løbet af de tyve uger hareleverne såle
des fået en indføring i alle de fag som en
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Figur 2. Kvaliteten af grøfterensningen vurderes. På billedet ses 3 af kursisterne, entrepre
nør Finn Larsen og skovbrugslærer Steffen Havelund.

maskinfører i skoven bør kende, og de har 
prøvet maskinerne under realistiske for
hold. Herefter mangler først og fremmest 
den rutine som kun kan læres ved længere 
tids arbejde.

Gode erfaringer med Skovskolen
Traktorførerkurset er bestilt af Arbejds
formidlingen til ledige i Frederiksborg 
amt. Men hvorfor bestiller man et kursus 
på netop Skovskolen?

- Skovskolen mener der er behov for 
dygtige maskinførere i skovbruget. Hvis 
folk er mobile, er der gode muligheder for 
beskæftigelse andre steder i landet, siger 
Lennart Andersen fra Arbejdsformidlin
gen i Hillerød.

- Men en anden og ret vigtig grund er at 
vi har meget gode erfaringer med Skov
skolen og dens pædagogik. Vi har haft an
dre kurser for ledige, bl.a. for unge med 
misbrugsproblemersom aldrig har været i 
arbejde.

-Eleverne føler de bliver respekteret på 
Skovskolen, og der bliver ikke talt ned til 
dem. De får en meningsfuld opgave, og 
det udvikler deres personlighed, så de får 
mod på at gå videre med en egentlig ud
dannelse.

- Vores erfaringer fra de tidligere kur
ser er desuden at skolen har været omhyg
gelig med deres valg af lærere. Lærerne 
må ikke have personlige problemer med 
hjemmefra, ligesom de skal have lyst til at 
arbejde med disse lidt “skæve” menne
sker.

- Netop for disse kurser har det været af 
stor betydning at skolen bakker op bag læ
rerne og bag kurset som helhed. Mange af 
eleverne giver indtryk af selvsikkerhed, 
men er alligevel sårbare over for alt der 
kan opfattes som en bekræftelse på at de 
ikke duer til noget. Men når skolen lægger 
vægt på et godt resultat af kurset smitter 
det af på eleverne.

- Et UTB-kursus har normalt 12 elever, 
men der er kun 6 på traktoifører kurset - var 
der for få interesserede ?

- Skovskolen anbefalede en holdstør
relse på 6, fordi kurset kræver en del ma
skiner og øvelsesbevoksninger for at ele
verne får tid nok på maskinerne.

- Vi kunne sagtens skaffe flere delta
gere. Det er et ret målrettet kursus og et 
spændende arbejdsområde, og der er mu
lighed for arbejde bagefter. Mange fra 
bygge/anlæg sætter også pris på at det er 
udendørs og ret selvstændigt.

Stort udvalg af UTB-kurser
Uddannelsestilbudet er en del af regerin
gens politik om at sætte ledige i arbejde 
for at undgå at mange i årevis får passiv 
hjælp i form af dagpenge eller bistands
hjælp.

Hvis man er gået ud efter 9.-10. klasse 
og ikke har en erhvervsuddannelse kan

man efter 5 måneders ledighed få iværk
sætterydelse i op til 3'A år. Efter 12 måne
der kan man få uddannelsesydelse til en 
selvvalgt uddannelse i op til 1 Vi år, og der 
er mulighed for et uddannelsestilbud.

Har man været ledig i 18 måneder har 
man ret til arbejdstilbud som varer 7-9 må
neder. Har man stadig ikke fast arbejde til
bydes man igen iværksætterydelse, ud
dannelsesydelse eller uddannelsestilbud. 
En afdisse tre muligheder skal vælges for 
at kunne få ret til endnu et arbejdstilbud 
(og dermed blive i dagpengesystemet).

UTB-ordningen startede i januar 1989, 
den gælder 4 år, og der er afsat 1,8 mia. kr. 
1 øjeblikket skønnes der at være 20- 
30.000 personer som er berettiget til kur
serne, men antallet vil vokse de kom
mende år.

Blandt de andre UTB kurser i Frede
riksborg amt kan nævnes kursus om trans

portbranchen (inkl. stort kørekort),
bygge/anlæg, gartneri, cafeteria, slagter/ 
bager, kontorfag og social- og sundheds
sektoren.

Der er desuden kurser om at være ejen
domsfunktionær, betjening af træbearbej
dende maskiner eller at etablere selvstæn
dig handelsvirksomhed. Stort set alle 
kurser varer 20 uger, og deltagerne får 
dagpenge under kurset.

sf

Ved redaktionens slutning (primo decem
ber) var I af kursisterne meget tæt på at få 
fast ansættelse.

Når bladet udkommer er kurset netop af
sluttet. Såfremt der er interesse for at be
skæftige kursisterne, kan man kontakte 
Skovskolen, forstkandidat Steffen Havelund 
eller afdelingsleder Henrik Zeltner, tlf. 42 
28/343.

Transport- og
entreprenørarbejde i vådområder

s
tr

Entreprenør Bent Jensen Solbakken 20 - 8450 Hammel - Tlf. 86 96 15 94
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Kursus:
Fremtidens
træproduktion
På Koldkærgård Landbrugsskole ved År
hus afholdes d. 16.-17. januar 1991 et kur
sus med titlen “Fremtidens træprodukti
on”.

Et kursus over samme emne blev af
holdt i marts måned i Tune med bl.a. un
dertegnede som deltager. Med undren 
måtte det konstateres, at tilslutningen var 
meget ringe. Det var synd og skam, for 
kurset gav stof til eftertanke om grundla
get for enhver moderne skovbrugsvirk
somhed eller træindustri.

DFF har som bekendt en lang tradition 
for at afholde kurser på Tune/Koldkær- 
gård. Dette samarbejde er nu blevet udvi
det til at omfatte alle grupper med en hø
jere skovbrugsuddannelse.

HALMDÆKNING
i træ- og bærkulturer

IAGERSKOVI
har maskinen der klarer opgaven 

AM 35 TDU til små halmballer. 
Udlægning i ét eller to bede. 

Spredebredde indtil 2 x 1,5 m.

■ i,: i

AM 600 til rund- og bigballer. 
Spredebredde indtil 15 meter.

Fabrikation:
J.N JENSEN & SØNNER ApS

6534 Agerskov
Tlf. 74 83 31 08 - Fax. 74 83 37 32

Arrangørerne havde formået at sam
mensætte en række emner/indslag, som 
absolut burde interessere alle skovbru
gere med beskæftigelse/interesse i skov
brug og/eller træindustri.

Emneme blev præsenteret af personer, 
der hver på sit felt repræsenterede absolut 
ajourført specialviden på højt niveau. 
Gad vide, hvad disse foredragsholdere har 
tænkt om den tilsyneladende ringe inte
resse for et så strategisk og aktuelt emne.

Som en undskyldning for det stærkt be
grænsede fremmøde må retfærdigvis 
nævnes, at kurset var programsat til at 
vare en uge - og det var nok for lang tid.

Dette er åbenbart taget til efterretning 
idet det samme kursus nu præsenteres i re
videret og koncentreret form med en va
righed af 2 dage.

Det burde få læserne af denne notits op 
af stolene.

Jeg vil anbefale alle med interesse for

emnet til at deltage. Kurset giver et godt 
overblik overden viden, man i dag harom 
skovdyrkning, vedteknologi og træets an
vendelsesmuligheder, samt hvilke per
spektiver/muligheder fremtiden kan 
bringe, såvel på nationalt som globalt 
plan.

Meget af det fremførte stof vil umid
delbart kunne indgå som relevant bag
grundsviden, når de daglige beslutninger 
skal træffes. Resten kan passende betrag
tes som et godt supplement til den “al
mene forstlige viden”.

Fl. Skyum, Vallø

Programmet er beskrevet i en annonce i 
Skoven 11190.

Red.
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DANSK
SKOV
ENTREPRENØR
FORENING

ønsker kunder og leverandører 
en glædelig jul samt et godt nytår.

mmm 5 \'mm

-Dansk Skovforening ønsker alle 
SKOVENs læsere og annoncører 

en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Tak for et godt samarbejde i 1990 
- vi glæder os til at fortsætte samarbejdet i 1991.

Ti
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KISA - en brandgod løsning...
KISA SUPER KOMBI
er en af markedets sikreste og hurtigste Kombimaskiner 
til fremstilling af brænde. Træet bliver savet med en 
hårdtmetalklinge, hvorefter det falder ned i en kløvesek
tion, hvor det bliver kløvet i 2, 4 eller 6 dele. Transportør 
for læsning kan leveres som ekstraudstyr. Kisa Super- 
Kombi findes i 2 modeller: Som traktordrevet med eget 
hydraulikanlæg (behøver kun PTO fra traktor, 20HK trak
tor er nok) eller som eldrevet med 10 HK el-motor. 
Kap./pr. time: 5-8 RM.

KISA VILLAKLYV
er en lille handy brændekløver. Meget hurtig og sikker, 
let at transportere. Kisa Villaklyv findes i 2 modeller. Som 
el-drevet med 4HK/380 volt el-motor, eller med 5HK ben
zinmotor. En virkelig populær og driftsikker maskine, der 
let kløver træstykker op til 55 cm længde. Diameteren er 
kun begrænset af hvad man kan løfte op.

SIKKERHED:
Kisa har gjort sikkerhed til en æressag. 
Det optimale er gjort fra konstruktør/fabri- 
kant’s side, hvilket har bevirket at samtlige 
Kisa modeller er besigtiget og godkendt af 
Arbejdstilsynet.

KISA VEDPACK
er et patenteret brændesækningsap- 
parat. At pakke brænde i netsække 
er ikke let, men med Kisa Vedpack 
går det som en leg. Brændets vægt 
gør at Vedpack’en synker ned i sæk
ken. Når sækken er fuld udløser man 
Vedpack’en, som springer op - en 
sæk er færdig: Kapacitet op til 1 sæk/ 
min. å 25 kg.
Kisa fabrikerer også store fuldauto
matiske anlæg. Indhent nærmere 
oplysninger.
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Hvis De, uforbindende, ønsker at se en Kisa i arbejde,
kontakt os - vi kommer gerne forti og viseren Kisa farbejde 
For yderligere oplysningen samt brochurer, kontakt STUBBERUP 

DK 5610 ASSENS 
TLF. 64 79 10 75 
FAX 64 79 1 1 75 

AUTO 30 26 77 46
. i kt t Jn i

For yderligere oplysningen samt bi 
Toxværd Larsen, svarer også aften



Bevar det bedste af de to nuværende 
uddannelser

Møde om skovbrugets uddannelser gav bred opbakning til at fast
holde de gode elementer i skovtekniker- og forstkandidat
uddannelserne. Det er nu i høj grad op til skovbruget 
selv at formulere ønskerne til uddannelserne.

- Mødet i dag har givet to væsentlige bud
skaber:

^ Vi vil ikke ødelægge de to nuvæ
rende uddannelser som både erhvervet og 
de to uddannelsesinstitutioner er tilfredse 
med.

^ Der skal søges en bedre koordinering 
både økonomisk og fagligt mellem de to 
uddannelser for at udnytte ressourcerne 
bedre.

Det var den konklusion som dirigen
ten, lie. agro. Per Holten-Ander sen, kom 
frem til ved mødet om de fremtidige skov
brugsuddannelser. Mødet blev holdt på 
Landbohøjskolen d. 20. november og 
havde samlet over 130 deltagere.

Nyt bachelor-kandidat system
Mødet var indkaldt for at diskutere to væ
sentlige ændringer af skovbrugets højere 
uddannelser:
* Undervisningsministeriet har besluttet 
at næsten alle højere uddannelser skal ud
formes efter et bachelor-kandidat system. 
I dag tager det 6 år at blive forstkandidat, 
men studiet skal nu deles i to perioder. Ef
ter ca. 3 år bliver man bachelor i skovbrug, 
og efter yderligere ca. 2 år kan man blive 
kandidat.
* Herefter vil skovbruget have to uddan
nelser af samme længde: Bachelor (3 års 
studier + formentlig 1 år praktik) og skov

tekniker (2 års skole + 2 år praktik). Da 
begge uddannelser er relativt små kunne 
det medføre et politisk ønske om koordi
nering/samkøring/sammenlægning af de 
to uddannelser.

Bacheloren skal læse alle de fagområ
der - inkl. en række grundfag - som 
forstkandidaten læser i dag. Det vil dog 
være mindre dybtgående, idet studiet af
kortes med ca. 2 år. Til gengæld er der på 
det senere kandidatstudium mulighed for 
at specialisere sig i et eller flere fag.

Hvorfor nyt system?
Men hvorfor lave et nyt system, når det 
gamle fungerer udmærket. Ledigheden 
blandt såvel skovteknikere som forstkan
didat har næsten altid været lig nul?

Undervisningsministeriet har fremført 
en række argumenter:

-Ved nogle former for beskæftigelse er 
der ikke behov for så lang uddannelse som 
i dag.

- Hvis man bliver studietræt i løbet af 
en lang uddannelse er der mulighed for at 
“stige af’ og få et papir på de år man har 
læst.

- Efter at være blevet bachelor kan man 
arbejde nogle år i erhverv før man fortsæt
ter med et kandidatstudie. Derved tilføres 
studiet erhvervserfaring, og de stude
rende kan blive bedre motiveret.

- De danske uddannelser bør ti 1 nærmes 
andre landes; med den foreslåede model 
bliver der især tale om den engelskspro
gede del af verden. Det skulle forbedre 
muligheden for at studere og arbejde i ud
landet.

- Kandidatgraden kan tages på en an
den institution her i landet eller i udlandet. 
Det kan give nye spændende fagkombina
tioner, f.eks. en bachelor i skovbrug med 
en kandidatgrad i erhvervsøkonomi, træ
teknik eller sociologi. Eller en bachelor i 
zoologi, kommunikation eller maskintek- 
nik med en kandidatgrad i skovbrug.

- Endelig er der et punkt som ikke blev 
udtalt klart på mødet: Bedre udnyttelse af 
ressourcerne. Der kan spares ved at 
mange studerende kan nøjes med at læse 
ca. 3 år (og for en del universitetsuddan
nelser ved at den maksimale studietid re
duceres fra 6-8 år til 5 år).

Praksisnær og høj fleksibilitet
Skovbruget skal derfor skabe en ny bache
loruddannelse, der på kortere tid dækker 
det samme fagområde som i dag, samt 
diskutere mulighederne for koordinering 
med skovteknikeruddannelsen. På mødet 
blev det klart udtrykt at de færdige kandi- 
dater både skal kunne anvendes i det prak
tiske skovbrug og bevare det akademiske 
fundament.

I efteråret 1991 skal skovbrugsstudiet ændres til et bachelor-kandidat system, dvs. studiet afkortes til ca. 3 år med mulighed for en 2-årig 
overbygning. Samtidig arbejdes med en koordinering eller sammenlægning af bacheloruddannelsen på Landbohøjskolen (tv.) og skovtek
nikeruddannelsen på Skovskolen (th.).
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Opgaven kan synes vanskelig, men 
ikke uløselig. Hvis der tidligere har været 
gravet grøfter imellem forskellige dele af 
skovbruget, lod det til at grøfterne efter 
mødet var kastet så meget til, at skovbru
gets organisationer nu kan mødes og 
måske finde en for alle parter tilfredsstil
lende løsning.

Hvor vide er rammerne?
Før man begynder at diskutere studiepla
ner niv. er det nødvendigt at kende de ram
mer der skal arbejdes inden for. Derfor 
blev der stillet en del spørgsmål til kontor
chef Poul Bache fra Undervisningsminis
teriet. Det viste sig, at:

* Bacheloren er en realitet for skovbru
get, uddannelsen skal laves.

* Bacheloren skal have erhvervskom
petence. Det er altså ikke nok at tildele en 
bachelorgrad efter 3 års studier med over
vejende grundfag. I løbet af de 3 år skal 
alle vigtige fagområder dækkes, således 
at bacheloren kan søge et meningsfyldt 
arbejde.

* Det kan ikke forventes at alle bache
lorer kan få lov at læse til kandidat. Man 
kan først søge optagelse på kandidatstu
diet efter at man er blevet bachelor. Derfor 
bliver nogle bachelor’er måske afvist - og 
derfor skal de have erhvervskompetence.

* Bacheloren skal i princippet kunne 
laves på 3 år og kandidaten på ialt 5 år. 
Dermed så det - på et tidspunkt - ud til at 
der ikke var plads til praktik i bachelorstu
diet. Fra alle sider blev det fremhævet at 
dette var et meget vigtigt element i den 
nuværende uddannelse til forstkandidat.

Det viste sig imidlertid at studiets 
længde i Undervisningsministeriet bereg
nes som antal SU-år, dvs. den periode

hvor den studerende er berettiget til Sta
tens Uddannelsesstøtte. Men den tid hvor 
der ydes løn under arbejdet i skoven, tæl
ler ikke som SU-år. Desuden blev det anty
det at bacheloruddannelsen måske kan 
gøres lidt længere end 3 år, hvis kandi
datuddannelsen forkortes tilsvarende.

* Bacheloren er ikke nødvendigvis 
bundet til Landbohøjskolen. En bachelor 
uden for universiteterne og de højere læ 
reanstalter kan accepteres, forudsat at ud
dannelsen her rent fagligt er på niveau 
med universiteterne.

Formanden for DSL, Jens Frydendal, 
svarende med det samme at foreningen 
ikke mener at skovteknikerne fra Skov
skolen bør få status af bachelor. Det ville 
kræve et væsentligt større teoretisk ind
hold i skovteknikeruddannelsen, som 
derfor vil blive mindre praksisorienteret 
end i dag.

* Der kræves udgiftsneutralitet, dvs. at 
omlægningen må iFke forøge omkostnin
gerne. Dette gælder dog for alle højere ud
dannelser under ét. Det er muligt at om
prioritere mellem uddannelser hvis der 
skønnes at være behov.

Da ledigheden for skovbrugsuddan
nede altid har været lav, er der måske mu
lighed for at optage flere studerende, hvis 
det kan sandsynliggøres at de kan beskæf
tiges. Dette punkt er interessant, fordi det 
er nødvendigt med et vist antal studerende 
for at have et godt fagligt miljø.

Skovskolen har således ønsket at for
øge optagelsen fra 24 elever om året til 40, 
hvoraf halvdelen ventes at blive beskæfti
get i landskabssektoren. Denne beslut
ning er dog stillet i bero for at afvente eta
bleringen af evt. nye uddannelser. 
Landbohøjskolen har også argumenteret

for at optage flere studerende, bl.a. for at 
muliggøre en specialisering på kandidat
studiet.

Skovbruget kan selv komme med 
oplæg
Det fremgik iøvrigt af Poul Baches indlæg 
at skovbrugsstudiet ikke optager ret me
get tid i ministeriet. Det er et lille studie, 
og beskæftigelsen er særdeles god.

Mødet efterlader derfor det indtryk at 
skovbrugserhvervet kan fortsætte med at 
diskutere udformning af uddannelserne, 
og man kan undersøge mulighederne for 
et samarbejde mellem Landbohøjskolen 
og Skovskolen. Alle parter - undervis
ningsinstitutionerne, erhvervets organi
sationer og de faglige organisationer - 
syntes at være så meget på talefod at der 
burde være mulighed for et konstruktivt 
samarbejde.

Der synes også at være en vis fleksibili
tet i rammerne. Hvis der argumenteres til
strækkelig godt for vore synspunkter 
burde det være muligt at udforme uddan
nelserne efter skovbrugets behov. Men 
der skal arbejdes hurtigt, for allerede til 
august 1992 skal de nye studerende opta
ges efter den nye bachelor-kandidat mo-

Planter til skov 
og hegn
PETER SCHIØTT’s 
PLANTESKOLE
7361 Ejstrupholm 
Tlf. 75 77 25 52 
Tilsluttet Herkomstkontrollen med 
skovfrø og -planter.
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En glædelig jul samt et godt nytår 
ønskes af familien Kjær i Frørup.

Tak for et godt samarbejde i 1990 
- vi håber det kan fortsætte i 1991.

H.C KJÆR
Vestermarksvej 3, Frørup, 6070 Christiansfeld 

Tlf. 74 56 83 54 - Biltlf. 302 638 74
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Udviklingen i den nordamerikanske 
skovsektor
Nordamerika ventes at være selvforsynende med træprodukter 
frem til 2005. Ved stor efterspørgsel i USA kan der opstå mangel på 
råtræ, som dog kan dækkes fra Canada.

Af kandidatstipendiat MICHAEL LINDDAL, Institut for økonomi, skov og 
landskab.

FN’s Tømmerkomite ved “den Økono
miske Kommission for Europa” (UN/ 
ECE) i Geneve har sammen med FN/ 
FAO’s “Europæiske Skovbrugskommis
sion” i Rom udsendt en rapport om ud
viklingstendenser for USA og Canada’s 
skovsektor frem til 2005 (United Nations 
1990).

Den stående vedmasse er estimeret til 
46,8 mia. m3. Dette volumen er også lige
ligt fordelt mellem USA og Canada. 77%

af vedmassen i Canada er nåletræ, i USA 
57%.
1 tabel I er hugsten og tilvæksten for nål

Hensynet til naturbeskyttelse vil fremover reducere hugsten i offentligt ejede skove både i 
USA og Canada; der er udbredte ønsker om at frede urskov i det nordvestlige USA (her ca. 
400-årig tsuga i Washington. Hugstbehovet kan dog formentlig dækkes fra andre skovarea
ler, og på længere sigt bliver store plantagearealer hugstmodne.

1. Baggrund
Rapporten er en støtte til en undersøgelse 
af udviklingstendenser for den euro
pæiske skovsektor (ETTS V)n, omtalt i 
Skoven 11/90.

For det europæiske marked hersker 
usikkerhed ved prognoser med hensyn til 
import af træ og træprodukter fra bl.a. 
Nordamerika og Sovjet. Derfor er denne 
analyse af den nordamerikanske skovsek
tor foretaget. Sidste år udsendtes en til
svarende analyse af den sovjetiske skov
sektor (United Nations 1989).

Denne artikel skal på baggrund af rap
porten kort beskrive den nordamerikan
ske skovsektor samt udviklingstendenser 
i forsyning og efterspørgsel efter træ.

2. Den nordamerikanske 
skovressource
40% af Nordamerikas areal er dækket af 
skov. Det svarer til 750 mio. ha, hvilket er 
fem gange større end det europæiske 
skovareal. Af disse regnes 453 mio. ha 
(60%) at være tilgængelige og produktive 
nok til en kommerciel udnyttelse.

En del af det produktive areal er pålagt 
begrænsninger til ikke-kommerciel brug, 
f.eks. til vildtreservater. 1 USA er det ca. 
14 mio. ha og i Canada ca. 8,9 mio. ha.

En del af det produktive areal er mere 
eller mindre ubevokset, fordi skoven er 
ødelagt f.eks. ved brand, insektangreb el
ler sygdom.

Det medfører, at skovarealet, der reelt 
er vedproducerende til kommerciel ud
nyttelse, er ca. 404 mio. km1 2. Dette areal 
er nogenlunde ligeligt fordelt mellem 
USA og Canada, og det er dette areal, der 
danner basis for skovsektoren.

1) ETTS er “European Timber Trends and Pro
spects”.
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Tabel 1. Den nordamerikanske skovsektors tilvækstog hugst (i mio. m3).

NÅL LØV TOTAL

nettotilvækst 360,6 273,3 633,9
USA

hugst (1986) 321,9 143,9 465,8

nettotilvækst 161,7 32,4 194,1
CANADA

hugst (1985) 154,4 14,1 168,5

og løv samt total for USA og Canada vist. 
Hugsten overstiger ikke den estimerede 
nettotiIvækst, men hugsten for nål ligger 
relativt tæt på. I løvtræ hugges kun ca. 
halvdelen af tilvæksten.

3. Udsigten for hugst
l USA steg hugsten af nåletræ fra 203,6 
mio. m3 i I960 til 321,9 mio. m3 i 1986. 
Stigningen skyldes især øget efterspørg
sel i byggesektoren. Hugsten i løvtræ steg 
fra 83,7 mio. m ' i 1962 til 143,9 mio. m3 i 
1986.

I den privatejede skovsektor i USA er 
afsætningen især bestemt af markedspri
serne. Markedspriserne er afhængige af 
efterspørgslen efter træprodukter. Med 
øget efterspørgsel stiger priserne og der
med hugsten fra de private skove.

I de offentlige skove påvirkes hugst
mængden mere af ikke-markedsbetin- 
gede forhold end af priser. Hugstmulighe
derne reduceres ved, at der er 
konkurrerende anvendelser af skovene, 
f.eks. naturbeskyttelse.

1 områder med truede dyrearter kan 
lovgivning standse hugst. Grønne orga
nisationer bruger loven om truede arters 
beskyttelse som middel til at frede større 
skovområder.

Bedst kendt er beskyttelsen af leveste
der for “northern spotted owl” (en ugle) i 
det nordvestlige USA, der vil reducere 
den årlige hugst med ca. 9 mio. m3 (Ano
nym 1990).

Hugsten af nåletræ på kort sigt i USA er 
pga. en skæv aldersfordeling samt øgede 
begrænsninger fra ikke-markedsbetin- 
gede kræfter på de offentlige skove van
skelig at forøge.

En forøget hugst i USA frem til 2005 
vil primært komme fra private skove. De 
sidste rester af gammel naturlig nåleskov 
(“old growth”) vil forsvinde frade private 
ejendomme i løbet af 90'erne.

Efter 2010 vil hurtigvoksende planta
ger anlagt i 80’erne i det sydlige USA 
blive hugstmodne. På langt sigt vil der så
ledes ikke være problemer med forsyning 
af nåletræ i USA.

I Canada steg den totale hugst fra ca. 93 
mio. m3 i 1960 til ca. 169 mio. m3 i 1985. 
Det svarer til en årlig vækst på 2,4%. I 
modsætning til USA skyldes Canadas 
muligheder for hugst mere et stort “lager” 
betinget af meget hugstmodent træ end en 
stor tilvækst.

I Canada begrænses udnyttelsen af 
skovarealet også af naturbeskyttelseshen
syn. F.eks. er der i British Columbia fra 
1979 til 1984 i gennemsnit overgået 
88.000 ha årligt fra skovdrift til anden an
vendelse årligt. 1 de næste 20 år forventes 
det tilsvarende tal at blive ca. 79.000 ha.

4. Udsigten for træprodukter
Nordamerika er selvforsynende og i flere

tilfælde nettoeksportør af træbaserede 
produkter. Eneste større undtagelse er 
krydsfiner af tropiske løvtræarter, hvor % 
af forbruget importeres.

Nåletømmer eksporteres fra Nordame
rikas vestkyst til Japan og andre Stille
havs! ånde i størrelsesordenen 15 mio. nr. 
Det øgede udbud fra især New Zealand og 
Chile af radiata-fyr vil skabe større kon
kurrence på dette marked efter 2000. Det 
er dog usikkert, hvorledes det internatio
nale marked for nåletræ vil udvikle sig, 
når de hurtigtvoksende plantager verden 
ove r bl i ver h u g s t m od n e.

Nordamerikas markedsandele i Europa 
forventes at falde med indførelse af EF’s 
indre marked i 1992. Nordamerika regner 
dog med at generobre markedsan
dele, når markedet i Europa har tilpasset 
sig de nye forhold.

En vigtig faktor for eksporten er dolla
rens relative forhold til de europæiske va
lutaer. Nordamerikas eksport til Europa 
består især af skåret nåletræ, tempereret 
løvtræ (savet og finer), pulp og avispapir, 
samt krydsfiner af nål.

Det generelle indtryk er, at forbruget af 
træbaserede produkter vil øges i takt med 
den økonomiske vækst, og at produktio
nen følger med, såselvforsyningsgraden i 
Nordamerika (bortset fra løvtræ krydsfi
ner) bibeholdes.

5. Udviklingens betydning for 
efterspørgslen efter råtræ
Det nordamerikanske marked for træpro
dukter domineres af den hjemlige efter
spørgsel. Der er tendenser i retning afen 
øget eksportkapacitet.

Der forventes en øget efterspørgsel ef
ter træprodukter, så behovet for råtræ vil 
stige. Nordamerika er selvforsynende 
med råtræ til træindustrien, og en øget ef
terspørgsel på råtræ kan opfyldes.

Den øgede hugst og produktion i træin
dustrien på baggrund af en øget efter
spørgsel i et samfund i vækst udfyldes 
over en kortere årrække. Det sker dels ved 
en intensiveret udnyttelse af skovressour
cen, dels ved at teknologien ved fremstil
ling har en højere udnyttelsesgrad, så der 
behøves mindre råtræ pr. produceret en
hed.

Efterspørgslen efter råtræ i Nordame
rika i 2005 vurderes at være ca. 899 mio.

m3, hvilket er 76% mere end midt i 
80’erne.

Den øgede efterspørgsel betyder forø
gede priser, som vil øge hugsten i de pri
vate skove i USA og skabe en mere inten
siv udnyttelse af den eksisterende 
skovressource. I Canada vil prisforøgel
sen gøre udnyttelsen af hidtil uudnyttede 
reserver rentabel.

Løvtræressourcen i Nordamerika er 
underudnyttet (tabel l) og kan fremover 
være af betydning i den h jemlige industri 
og på det internationale marked.

6. Konklusion
Rapporten mangler direkte bud på, hvad 
den nordamerikanske skovsektor betyder 
for Europa.

Det japanske og øvrige Stillehavsmar- 
ked er analyseret mere detaljeret, hvilket 
kan skyldes, at det er nære markeder fol
det vestlige Nordamerika, hvorfra den 
største eksport hidtil er udgået.

En mere intensiv udnyttelse af løvtræ
ressourcerne i det østlige Nordamerika 
(primært USA) vil eventuelt gøre Europa 
til et nært eksportmarked.

Efterspørgslen efter træprodukter i 
Nordamerika er stigende i takt med væk
sten i samfundet.

Nordamerika er selvforsynende med 
råtræ ved den anslåede vækst frem til 
2005. Dog kan en stor efterspørgsel i USA 
betyde en mangel på udbud af råtræ pga. 
en til nu intensiv udnyttelse af de ældre al
dersklasser samt ikke-markedsbetingede 
begrænsninger i anvendelsen.

USA er følsom på forsyningssiden ved 
en stor efterspørgsel. Behovet for råtræ 
kan dog dækkes af Canada, der har en lav 
indenlandsk efterspørgsel, indtil USA får 
rigeligt med hugstmodne plantager efter 
2010.

Kilder
Anonym 1990: Statement of the United States 
om market review and prospects. ECE-48th 
session, Timber Committee. Notat. Upub. 9 s.

United Nations 1989: Outlook for the forestand 
forest products sector of the USSR. ECE/TIM/ 
48. New York. 105 s.

United Nations 1990: Timber trends and pro
spects for North America. ECE/TIM/53. New 
York. 68 s.
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Tree
Improvement 
Adviser: Nicaragua

Damda has since 1983 supported a Forest Seed Project in Nicaragua with the aim of assisting 
the Nicaraguan supply of high quality tree seeds from pine and broadleaved species. Subject 
to approval by the authorities in Denmark and Nicaragua an extension of the project will 
start about I. April 1991. Danida seeks an adviser on tree improvement for this project.

Duties
Under the general guidance of the National Director and the Team Leader, and in coopora- 
tion with the national staff, the adviser will:

give advice and assistance concerning all aspects of tree improvement of broadleaved spe
cies:

- identify and register species of potential interest for agro-sylvo-pastoral use, erosion control 
and for plantation forestry;

- give advice and guidance concerning establishment of field trails, i.e. trials of species, prov
enances and testing of single tree offspring:

- advice on identification, conservation and management of seed stants (in-situ and ex-situ);
- advice on organization of seed harvest from broadleaved species;
- participate in information and training activities;
- assist the National Director and Team Leader as appropriate.

Qualifications
- The adviser must be a forest university graduate;

minimum 2-3 years of developing country experience and specific experince in tree im 
provement and seed procurement;

- knowledge of Spanish is an advantage.

Duty Station
Managua, with extensive travel activity in Nicaragua.

Ansættelsesvilkår
Ansættelsen vil være for to år med mulighed for forlængelse. Lønnen, der er skattefri, 
fastsættes efter anciennitet og kvalifikationer. Fri ud- og hjemrejse, også for ægtefælle og 
børn. Fri syge- og ulykkesforsikring m.v.

Ansøgninger
Ansøgningsfristen er den 22, januar 1991.

Ring i god tid til Danida på telefon 33 92 09 88, Her står vores automatiske telefonsvarer til 
rådighed hele døgnet. Oplys navn, adresse og journalnummer; så sender vi et ansøgnings
skema og mere materiale om stillingen.

Journalnummer: l04.Nic.6.

Danida
Udenrigsministeriet Asiatisk Plads 2
Departementet for Internationalt 1448 København K 
Udviklingssamarbejde

FLYGØDSKNING
Skovgødskning fra fly er billigere end man tror, 
FÅETTILBUD "
20 års erfaring. Kommer selv med læssekegle.
Valthers Landbrugsfly
Åvangen 11 . 8444 Balle . Tlf. 86 33 70 60

DST årgang 1990
Artikler om drivhuseffekten, skovrejs
ning og forædling af nobilis.

Årets hæfter i DST (Dansk Skovbrugs 
Tidsskrift) er nu udsendt til abonnenterne. 
Det første hæfte er omtalt tidligere (Sko
ven 9/90). og neden for omtales de øvrige.

I nr. 2/90 omtaler Bo Larsen konse
kvenserne af det stigende udslip af kul
dioxid fra forbrænding. Skovtræernes 
produktion vil måske stige lidt, fordi kul
dioxid bruges til fotosyntesen. Der sker 
imidlertid også en ændring af klimaet 
(“drivhuseffekten”). Temperaturen stiger 
måske 3-5 grader i løbet af 50 år, ligesom 
hyppigheden af ekstremer som tørke og 
storm forventes at stige.

Følgerne kan blive en destabilisering af 
skoven. En stigende temperatur, især om 
vinteren, vil specielt svække rødgranen, 
mens egen burde kunne drage fordel af et 
sådant klimaskift.

Christian Nielsen omtaler stormfast- 
hed i rødgran og sitka. Bevoksningerne 
bliver mere stabile ved en kombination af 
flere parametre: Indblanding af andre og 
mere stabile træarter i størst muligt om
fang, stor variation i alder, samt ved en 
jævn fordeling af arter og aldersklasser.

Hæfte 3/90 er et temanummer på ialt 
104 sider om planlægning af skovrejs
ning. Hæftet tager udgangspunkt i den- 
vejledning som bruges ved udpegning af 
skovrejsningsområder.

Landbrugsministeren og miljøministe
ren redegør for regeringens skovpolitik. 
Der fortælles om den lovgivning som ve
drører skovrejsningen, og om de sam
fundsøkonomiske perspektiver ved at gå 
fra landbrug til skovbrug. Endelig omta
ler tre artikler de foreløbige erfaringer 
med planlægning af skovrejsning og land
mændenes syn på at plante skov.

Hæfte 4/90 omtaler en afprøvning af 23 
plustræafkom af nobilis. Det viste sig at 
der var god sammenhæng mellem de for
skellige produktionsegenskaber, og mel
lem kvalitetsegenskaberne, men en nega
tiv sammenhæng mellem produktion og 
kvalitet. Det betyder at træer med en høj 
produktion i reglen har ringere kvalitet og 
omvendt. Enkelte afkom afviger dog po
sitivt i begge retninger og kan derfor 
indgå i en fortsat forædling.

Endelig fortælles med baggrund i en 
videnskabelig konference om kunstig in
telligens og vækstmodeller til brug i 
skovbrugets driftsmæssige beslutninger.

DST årgang 1990 omkring 220 sider i A5- 
format. Abonnement koster 190 kr. og kan 
tegnes ved henvendelse til redaktionen, tlf. 
31244266.
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kraner og vogne
Nye generation kraner med længere rækkevidde og lettere vedligeholdelse

FMV230CC haren rækkevidde på5,1 ni og en løftekraft på 440 kg ved 4 m 
FMV250 har en rækkevidde på 5,2 m og en løftekraft på 500 kg ved 4 m
FMV 290 har en rækkevidde på 6,15 m og en løftekraft på 600 kg ved 4 m
FMV360 haren rækkevidde på 7,1 m og en løftekraft på 760 kg ved 4 m
FMV 470 har en rækkevidde på 7,3 m og en løftekraft på 1050 kg ved 4 m

FMV er et datterselskab af HIAB, verdens ældste og største kranfabrik

Hydraulisk udskud op til 3 m.

Rotator rundtgående.

Grab fra 0,14 til 0,26 m.

Svingcylindre enkelte eller dobbelte, placeret 
højt eller lavt med kort eller lang kransøjle.

Manøvreventil Monsun med let-præcis betjening og 
flydestilling.
Alternativ: Danfoss proportional ventil PVG 32.

FMV/Moheda boggievogn med eller uden 
robust hydraulisk rammestyring.

Med tak for året 
dergik 

ønsker vi
RIGTIG GLÆDELIG JUL 

OG
ET GODT NYTÅR 

med håb om forsat 
godt samarbejde i 

1991. J

ROWITEK-MIRANA
Telefon 53 7885 55

GI. Færgegård - 4771 Kalvehave

FMV 360 ~ 8 4WD

Fordele ved FMV-Moheda drevne boggie:
1) Træk på alle 4 boggiehjul.
2) Store hjul for bedre fremkommelighed og 

lavere marktryk.
3) Kæder og bånd ikke nødvendige.
4) Dækmønstret holdes rent og dækket skånes.
5) Drivrullerne løftes helt fri og står stille 

når drevet ikke bruges, ingen slid, ingen 
modstand. Enkel og robust.

i Svend Meldgård
Frisenvoldvej 13 - Frisenvold
8900 Randers
Salg - Service - Reparation
Tlf. 86 44 52 75 - Bil tit. 302 - 7 80 30
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Oprensning af 
grøft i mose
Oprensning af grøfter i skove hvorved 
vandstanden i moser o.1. ændres støder på 
to modsatrettede hensyn. Dels skovlovens 
krav til god og flersidig skovdrift, der bl.a. 
kræver opretholdelsen afen god vandba
lance, dels naturfredningslovens forbud 
mod at ændre tilstanden af vådområder.

Specielt i skove, hvor oprensning af 
grøfter typisk vil foregå med 10-30 års 
mellemrum, vil der kunne opstå konflik
ter i forbindelse med varetagelse af natur
fredningslovens bestemmelser.

Overfredningsnævnet har i “Overfred
ningsnævnet orienterer, november 1990” 
refereret Skov- og Naturstyrelsens indstil
linger.

Det fremgår heraf, at en oprensning, 
der indebærer, at vandstanden i vådområ
derne sænkes synligt, kræver tilladelse ef
ter naturfredningslovens paragraf 43.

Skov- og Naturstyrelsen understreger 
dog, at en manglende tilladelse kan be
tyde. at skovarealet gradvist sættes under 
vand. Derfor finder styrelsen det i så
danne tilfælde rimeligt, at der meddeles 
tilladelse til oprensning, således at vand
standen set over en lang tidshorisont ikke 
ændres.

-‘i

L,

3T
-H,

Man bør være opmærksom ved oprensning 
af grøfter på steder hvor vandstanden i våd
områder vil ændres. Hertil kræves godken
delse fra amtet, men et afslag kan ankes til 
Skov- og Naturstyrelsen, som ved sin afgø
relse også vil lægge vægt på opfyldelse af 
Skovlovens krav om god skovdrift.

I en konkret sag havde et amt givet en 
efterfølgende tilladelse til oprensning på 
det vilkår, at vandstanden i moserne 
skulle hæves til niveau som før oprens
ningen af grøften. Denne afgørelse blev 
således af Skov- og Naturstyrelsen ændret 
til, at vandstanden skulle hæves til et ni
veau, der svarer til det, som ville have fo
rekommet, såfremt grøfterne alene var 
blevet oprenset i overensstemmelse med 
normal god skovdrift.

Skovforeningen er tilfreds med Skov- 
og Naturstyrelsens indstilling og afgø
relse, da skovejeren i modsat fald ville 
kunne “komme i klemme" ved varetagel
sen af modsatrettede hensyn i de forskel
lige “naturlove”.

Skovforeningen skal dog understrege, 
at man bør være meget opmærksom på 
oprensninger afgrøfter hvor vandstanden 
i vådområder vil ændres. Sådanne oprens
ninger kræver fortsat amtets godken
delse, men et eventuelt afslag på en an
søgning kan ankes til Skov- og Natursty
relsen. Derfor er styrelsens udsagn en 
særdeles god garant for ejerens interesser 
og muligheder for at leve op til skovlovens 
bestemmelser om god og flersidig skov
drift.

Hans Hedegaard, Dansk Skovforening

. .

wå -M
J*

—

GREMO 704 T - Udkørselsmaskine. GREMO 704 T- HPVskovningsmaskine.

EFFEKTIVE MASKINER TIL DANSK SKOVBRUG - også som brugte!! 
Tilbud: GREMO 804, årg. 1985 Tilbud: GREMO 802, årg. 1985

Salg & Bytte: Bj. Pedersen, tlf. 30531296
Service: Et totalprogram med landsdækkende service Service'
Jættevej 52-54 
4100 Ringsted 
Tlf. 53 61 18 48
Fax. 57 67 04 18 - den sikre løsning

Stillingvej 105A 
8471 Sabro 
Tlf. 86 94 9211 
Fax. 86 94 92 83
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Verdens
mester i 
hurtig vækst

Alle der har planlagt nybeplantninger i den kommende periode, og 
som ønsker:

• Fordoblet højdevækst de første år
• Beskyttelse mod vildtskader
• Minimal ukrudtsbekæmpelse
• Mindre plantedød
kan nu gøre en ekstra god forretning.

Nyheder!
Tubex er verdens mest solgte vækstrør. Alene i Storbritannien bliver 
der årligt opstillet ca. 2 millioner vækstrør i skove og grønne områ
der. For yderligere at forbedre effekten kan vækstrøret nu kombine
res med en Thermat plantedug med termoeffekt. Thermat klarer 
ukrudtet rundt om træet, og giver en hurtigere udvikling af rodnettet. 
Thermat plantedug er, ligesom Tubex, særdeles miljøvenlig, idet 
den nedbrydes biologisk i naturen.
Tubex mini er et helt nyudviklet vækstrør i 75 cm højde, der kan an
vendes uden støttepæl. Vækstrøret er simpelthen spidset på den 
ene side, så det uden videre kan bankes ned i jorden. Nemmere kan 
det ikke blive.

Priser:
Alle priser er excl. moms, og for vækstrørenes vedkommende base
ret på køb af 1.000 stk. Priserne er pr. 1/12-90 og kun gældende så 
længe det nuværende lager rækker, idet vi forventer en snarlig pris
stigning.

Tubex, højde 60 cm .......................................................kr./stk. 6,35
Tubex, højde 120 cm .....................................................kr./stk. 11,00
Tubex, højde 180 cm .....................................................kr./stk. 15,75
Tubex Mini, højde 75 cm................................................ kr./stk. 4,50
Plantedug, 50 x 50 cm .....................................................kr./stk. 2,00
Plantedug, 84x84 cm .................................................... kr. stk. 3,40
Støttepæl i Tuja/Lærk, 3,3 x 3,3 x 140 cm........................ kr./stk. 7,00
Støttepæl i plast, 2,5x2,5x60 cm ..................................... kr./stk. 5,00
Videnskabelige forsøg har vist at kombinationen af Tubex og Ther
mat plantedug giver unge træer den bedst mulige start på livet.

Foda ,R;

«■
Øde Hastrupvej 65 4000 Roskilde 
Telefon 42 35 05 06 Telefax 42 35 01 29
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Samfundsøkonomisk 
projektvurdering i skovbruget
I. Introduktion

Det er fornuftigt at vurdere større skovbrugsprojekter ud fra et 
samfundsmæssigt synspunkt. En sådan analyse baserer sig på 
en række subjektive forudsætninger og er derfor kun et grundlag 
foren politisk beslutning.

Af FINN HELLES, MICHAEL LINDDAL og JENS ØSTERGÅRD, 
alle Sektion for Skovbrug på Landbohøjskolen.

Samfundsøkonomisk vurdering af investe
ringsprojekter er ved at vinde indpas i 
dansk skovbrug. De tre forfattere starter 
her en artikelserie, der har til formål at bi
bringe Skovens læsere en grundlæggende 
forståelse af begrebet “samfundsøkono
misk projektvurdering’' og dets anvendelse 
på skovbrugets område. En forståelse som 
forhåbentlig bliver uddybet ved, at artik
lerne giver anledning til en konstruktiv de
bat.

1. Indledning
Driften af statens klitskovdistrikter skal 
ændres, så omkostningsniveauet reduce
res væsentligt (se Skoven 4/90). Der be
nyttes en samfundsøkonomisk argumen
tation for driftsomlægningen (Billeschou 
1990a), baseret på en af Budgetdeparte
mentet udsendt vejledning i samfunds
økonomisk projektvurdering (BD 1989 
og 1990).

Politikere og administrative beslut
ningstagere har med BD-vejledningen 
fået et bedre grundlag end tidligere for at 
analysere projekter og vurdere deres sam
fundsøkonomiske fordelagtighed. Det vil 
som regel dreje sig om investeringspro
jekter i offentligt regi, men det kan godt 
være relevant at foretage en samfunds
økonomisk vurdering af projekter, som 
gennemføres i privat regi.

En vejledning fra Budgetdepartemen
tet har naturligvis en vis autoritativ karak
ter. Den skal imidlertid anvendes med 
omtanke, dels fordi den anbefalede analy
semetode1 ligesom alle andre metoder er 
værdiladet, dels fordi den ikke er lige vel
egnet over for alle projekttyper.

Alligevel finder vi det prisværdigt, at 
Skov- og Naturstyrelsen har taget BD-vej
ledningen i brug ved analyse af klitskov
driften, og at den iøvrigt er forsøgt an
vendt til analyse af forskellige natur-

1 Der skelnes i det følgende ikke mellem ana
lyse og vurdering.

V ■ *
-#. I

-i *
i-*

m .?
^ *

Figur I. Der kan opstå interessekonflikter mellem skovbruget og samfundet i forbindelse 
medfeks. anlæg afen bøgekultur eller friluftsliv (her orienteringsløb). Iførste tilfælde yder 
samfundet nu et pænt tilskud, i andet tilfælde er der sjældent indtægter ti! 
skovejendommen.

projekter (Skov- og Naturstyrelsen 1990).
Samfundsøkonomisk projektvurde

ring er et vidt begreb, fordi problemstil
lingen som regel er kompleks. Dette gæl
der i udpræget grad på natur- og 
miljøområdet og dermed i skovbruget.

Vi ønsker at bidrage til en forståelse af, 
hvad samfundsøkonomisk projektvurde
ring indebærer, og hvordan den kan gen
nemføres på skovbrugets område. Det fo
rekommer naturligt at fokusere på 
klitskovdriften, hvor anvendelsen af BD- 
vejledningen allerede har givet anledning 
til debat, bl.a. i Skoven (Helles 1990, Bil
leschou 1990b).

Analysen af klitskovdriften præsente
res (Billeschou 1990a) på en måde, så læ
seren kan få det forkerte indtryk, at den 
hviler på et objektivt, videnskabeligt 
grundlag. Imidlertid har enhver sam
fundsøkonomisk analyse subjektive ele

menter. Det er uundgåeligt, og blot sub
jektiviteten fremtræder klart, forringer 
den ikke i sig selv analysens værdi.

Billeschou vælger således ikke blot ana
lysemetode, men også en lang række for
udsætninger. Dette er legitimt, men ikke 
indiskutabelt.

Kjær & Østergård (1989) har analyseret 
klitskovdriften med en anden metode og 
andre forudsætninger - så det er hverken 
overraskende eller umiddelbart “forkert”, 
at de når til andre konklusioner. Der kan 
objektivt tages stilling til, om en sam
fundsøkonomisk analyse er konsistent, 
men dens forudsætninger og resultat kan 
kun vurderes subjektivt - hvilket vil sige 
politisk.

2. Samfundsøkonomisk contra 
virksomhedsøkonomisk vurdering
Hvorfor er det nødvendigt med en sam
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fundsøkonomisk vurdering? Hvorfor er 
en almindelig virksomhedsøkonomisk 
vurdering ikke tilstrækkelig?

Betegnelsen “samfundsøkonomisk” 
indebærer, at det er konsekvenserne for 
hele samfundet, der søges vurderet. Og 
“økonomisk” skal udlægges i bred betyd
ning, således at der også inddrages konse
kvenser, som ikke umiddelbart kan måles 
i penge.

Den enkelte virksomhed påvirker na
turligvis samfundsøkonomien. Dens pro
duktion må imidlertid grundlæggende ba
seres på profitkriteriet - og det er ikke 
givet, at “hvad der er godt for General 
Motors, er godt for USA”. Det er muligt at 
indkredse problematikken ved hjælp af 
dansk skovbrug.

Naturligvis træffes dispositionerne på 
den enkelte skovbrugsvirksomhed ikke 
ud fra rene profithensyn, men hvis virk
somheden vil overleve, er den nødt til at 
lægge vægt på dem. Det kan indebære in
teressekonflikter mellem skovbrugsvirk- 
somheden og “samfundet”, f.eks.:
- Handlingsparameteren er råtræpri

sen, ikke forædlingsgevinsten i indu
strien.

- Omkostningerne i den sekundære 
produktion minimeres; en reduktion 
af beskæftigelsen er Arbejdsformid
lingens problem, maskinanskaffelse 
er Nationalbankens problem.

- Pesticidanvendelse er Miljøministe
rietsproblem.

- Hvis der skal anlægges bøgekulturer, 
må samfundet betale.

- Det er en beklagelig mangel ved re
kreative ydelser, at de ofte ingen ind
tægt giver.

Den virksomhedsøkonomiske vurde
ring er nødvendig og helt legitim, både i 
privat og offentligt regi. Problemet er 
blot, at samfundet ikke kan betragte den 
enkelte virksomhed isoleret. Den er et led 
i en større sammenhæng, og det er de sam
lede ressourcer, der skal udnyttes “fordel
agtigt”.

3. Formål med samfunds
økonomisk projektvurdering
i den offentlige sektor skal der løbende 
vælges mellem mange investeringspro
jekter. Det er en illusion at stile mod den 
for samfundet optimale investeringssam
mensætning, men grundlæggende bør der 
kun vælges projekter, som er samfunds
økonomisk fordelagtige.

Ifølge BD-vejledningen (1990, s. 7) er 
formålet med en samfundsøkonomisk 
projektvurdering “at tilvejebringe infor
mation om et projekts målsætning og 
samfundsmæssige konsekvenser til brug 
forden politiske beslutningstagen”.

Der kan skelnes mellem tre faser i en 
samfundsøkonomisk projektvurdering: 
Problemformulering, konsekvensbeskri

velse og konsekvensvurdering. Jo flere af 
de iværksatte projekter der forinden har 
været igennem en sådan vurdering, des 
større er sandsynligheden for, at ressour
cerne anvendes samfundsøkonomisk for
delagtigt.

Alle tre faser rummer som regel sub
jektive elementer, og vurderingen giver 
ikke i sig selv “løsningen” - den giver et 
grundlag for den politiske afgørelse. Pro
jekter bør vurderes efter samme metode, 
da to i princippet lige anvendelige meto
der kan give forskelligt resultat, så selv 
metodevalget kan være politisk betinget.

4. Vurdering af velfærdsændring
Mens en virksomhedsøkonomisk vurde
ring søger at maksimere profit, er formå
let med en samfundsøkonomisk projekt
vurdering at tilstræbe en maksimering af 
samfundets velfærd, målt ved borgernes 
samlede nytte ved at forbruge og i det hele 
taget at være til, altså deres velfærd. Den 
samfundsøkonomiske vurdering skal 
måle ændringen i borgernes velfærd ved, 
at et projekt iværksættes.

Et projekt er samfundsøkonomisk for
delagtigt, hvis det fører til en samlet, posi
tiv velfærdsændring. Det siges at være til
fældet, hvis de, der vinder i velfærd, 
vinder så meget, at de i princippet kan 
kompensere for det tab andre lider, og sta
dig have en mergevinst.

Dette “måles” ved en sammenvejning 
af projektets fordele og ulemper - dets 
nytter og omkostninger - i en cost-benefit 
analyse (CBA), eller evt. en anden sam
fundsøkonomisk vurderingsmetode. Ho
vedprincipperne i CBA behandles i en ar
tikel i næste nummer af Skoven.

Velfærdsændringen - i bl.a. BD-vej
ledningen benævnt “det samfundsøkono
miske overskud” - beregnes som nutids
værdien af projektets netto-benefits, hvor 
benefits (nytter) og costs (omkostninger) 
opgøres på grundlag af befolkningens 
vilje til at betale for projektets “produk
ter”.

Men resu ltatet er ikke det endelige svar. 
Dels må problemformuleringen og kon
sekvensbeskrivelsen vurderes, dels kan 
metoden - in casu CBA - have en række 
mangler, som bør søges afhjulpet, før den 
politiske beslutning om projektets iværk
sættelse træffes.

5. Hvornår bør samfundsøkono
misk projektvurdering foretages?
Det kræver ressourcer at gennemføre en 
samfundsøkonomisk projektvurdering, 
så det skal ikke ske ved ethvert projekt. 
Ifølge BD (1990, s. 10) vil det være rele
vantved:
- Meget omkostningsfyldte projekter.
- Projekter af principiel karakter der 

skal gennemføres mange gange.
- Projekter med væsentlige driftsudgif

ter.
- Projekter med uoprettelige konse

kvenser, f.eks. for naturen.
- Situationer med mange åbne mulighe

der og stor usikkerhed om deres rela
tive fordelagtighed.

Vi anbefaler stærkt, at der benyttes 
samfundsøkonomisk projektvurdering på 
skovbrugets område, og vi hilser Skov- og 
Naturstyrelsens initiativ velkommen. 
Men benyttelsen skal ske med omtanke, 
hvilket bl.a. indebærer, at forudsætnin
gerne skal specificeres og deres betyd
ning for resu ltatet analyseres.

Forhåbentlig har vi allerede med denne 
første artikel gjort det klart, at samfundsø
konomiske projektvurderinger er bidrag 
til politisk beslutningstagning og ikke ob
jektive kalkuler.
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Fyringsflis i fare

Skovbruget har store mængder flis i overskud som kan bruges til 
produktion af fjernvarme eller kraftvarme, men i praksis prioriteres 
afsætningen af naturgas højere af myndighederne. Træ er 
økonomisk særdeles konkurrencedygtigt ved 
kraftvarmeproduktion sammenlignet med gas.

Af NIELS HEDING, Skovteknisk Institut.

Den 20 marts i år indgik regeringen og So
cialdemokratiet en aftale “om omlægning 
af energisystemet i mere miljøvenlig ret
ning”. Aftalen blev kort efter fulgt af den 
meget omtalte Energi 2000 - Handlings
plan foren bæredygtig udvikling.

Konsekvensen af aftale og plan er, at 
den fordobling af forbruget af flis til fy
ring, som Skovteknisk Institut i 1989 reg
nede for sandsynlig, ikke længere er mu
lig. Aftalens reelle indhold er ude
lukkende at fremme salget af naturgas.

Dette opnås ved at forbyde omstilling 
til andre brændsler overalt, hvor naturgas- 
rørene er anlagt. Hermed begrænses for
bruget af flis til fyring stærkt. Et forhold 
som kun nye signaler fra Folketing og Re
gering kan ændre.

Udviklingen i forbruget
Det gik ellers godt. I de sidste ti år er der 
hvert år omstillet to fjernvarmeværker til 
flisfyring. Figur 1 viser udviklingen i 
fjernvarmeværkernes forbrug af flis.

Ud over fjernvarmeværkerne anvendes 
en del flis til opvarmning af huse, gårde, 
godser, skoler etc. Alt i alt ca. 600.000 rm 
flis eller ca. 200.000 kubikmeter fast
masse. Et ganske betydeligt forbrug.

Der kunne imidlertid afsættes mere.

Ressourcer
En opgørelse af de træressourcer, dermed 
fordel oparbejdes til fyringsflis, er behæf
tet med vanskeligheder. Arealtallene er 
svære at få nøjagtigt rede på, fordi flis
entreprenørerne ofte arbejder i uregulære 
små plantager, hegn, krat, opvækst i fre
dede områder og lignende.

Og udbuddet svinger i takt med efter
spørgsel og pris på beslægtede sortimen
ter som for eksempel cellulosetræ.

Produktionen foregår hovedsageligt i 
Jylland, og flisen stammer overvejende 
fra tre forskellige skov- og plantagetyper:

1. Der findes ca. 30.000 ha over
modne, sammenvoksede og delvis ud
gåede nåletræplantager, især fyr, som 
trænger til rydning og gentilplantning. 
Flishugning er i praksis den eneste realis
tiske mulighed for at løse denne opgave.

Den samlede flismængde andrager på
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Figur 1. Udvikling i forbruget aftne til fjernvarme siden 1980, Skovteknisk Instituts prog
nose fra 1989 og den nuværende tendens. I rummeter flis = 0,38 kubikmeter fastmasse.

rummeter fils

Prognose

Tendens

disse arealer ca. 4 millioner kubikmeter 
fastmasse. Rydningen påregnes at tage 
tyve år, hvorfor det årlige udbytte burde 
udgøre 200.000 kubikmeter.

2. Hvert år udtyndes ca. 2.500 ha unge 
granbevoksninger første gang og andre 
2.500 ha anden gang. Ved flishugning gi
ver første og anden tynding ca. 60 kubik
meter fastmasse pr. ha, hvilket giver mu
lighed for at producere 300.000 
kubikmeter årligt.

Denne produktion, der er vedvarende 
og nødvendig af hensyn til skovplejen, 
stiger i de kommende år, fordi deri dag til
plantes 4.000 ha årligt med gran i Jylland.

3. På renafdrifter udnyttes en del toppe 
og grene til flis. Fredede heder ryddes for 
uønsket træopvækst. Ialt skønnes så
danne plejeforanstaltninger at kunne yde 
50.000 kubikmeter fastmasse årligt.

Dette giver følgende potentiale:

Rydning affyr 
Tynding 
Pleje m.m.

200.000m3f.m. pr. år 
300.000 m3f.m. pr. år 

50.000 m3f.m. pr. år

Ialt 550.000 m3f.m. pr. år
Varmeværkernes forbrug

200.000 m3f.m. pr. år

Rest 350.000 m3 f.m. pr. år

Bemærk: Ovennævnte mængder er et

skøn. De angiver en størrelsesorden, som 
kan variere. De udtrykker, at skove og 
plantager har brug for at sælge ca. dobbelt 
så meget flis til energi, som de gør i dag.

Hertil kommer, at savværker og andre 
træindustrier årligt producerer store 
mængder affaldstræ, der udelukkende eg
ner sig til energiproduktion, og som kun 
udnyttes i begrænset omfang i dag.

Behovet
Man kan spørge, om fyringsflis er en va
rig foreteelse i skovbruget. Eller er det 
kun en døgnflue, som hurtigt kan forven
tes afløst af produktion af bedre betalte 
sortimenter?

Produktion af flis giver ikke noget sær
lig stort dækningsbidrag. I mange tilfælde 
giver produktionen endog underskud, 
men den løseren række problemer. Og det 
er i mange tilfælde så rigeligt underskud
det værd.

Rydning og gentilplantning af ukurant 
skov og plantage er nævnt. Det er svært at 
pege på nogen anden teknik, der kan løse 
denne betydningsfulde opgave så billigt 
som flishugning. Man kan uden overdri
velse sige, at uden flishugning overlades 
størstedelen af disse arealer til sig selv. Og 
30.000 ha er et stort stykke jord at få i pro
duktion.
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Figur 2. Flishugning er i praksis den eneste måde, hvorpå store plantagearealer kan ryddes 
og gentilplantes. Bemærk, at træerne tørrer et sommerhalvår, hvorved de fleste af de næ
ringsrige nåle efterlades på skovbunden.

Tynding er en opgave, som flishugning 
har vist sig egnet til. At slippe for afkvist- 
ning er en stor arbejdsteknisk fordel.

1 følge den seneste forskning er meget 
tidlig tynding en forudsætning for stabile 
bevoksninger. Så vidt vi kan se i dag pas
ser flishugning godt ind her under forud
sætning af nogenlunde plant terræn og 
store bevoksninger uden grøfter.

Stærkt nedsat plantetal ved kulturan
læg giver også mulighed for at nå dette 
mål uden tynding. Men skovbruget er til
syneladende på vej væk fra de meget lave 
plantetal ved kulturanlæg, og så er tyn- 
dingsbehovet igen aktuelt. Desuden kræ
ver tyndingsfri drift dispensation fra 
skovloven.

Alternative sortimenter med bedre pri
ser og rivende afsætning mindsker beho
vet for flishugning. Og selvfølgelig kan 
man godt forestille sig en situation med så 
stor efterspørgsel og så gode priser på 
plade- og cellulosetræ, at det nævnte skøn 
på 550.000 kubikmeter fastmasse udnyt
tes hertil. Men sandsynligt er det ikke.

Alt tyder tværtimod på, at de nævnte 
sortimenter internationalt er til stede i så 
store mængder, at flis til fyring er et sorti
ment, der er kommet for at blive.

Achilleshælen
Produktionen af energiflis har en at hilles 
hæl. Den er statsstøttet. Støtten er indi
rekte og lagt til rette ved opkrævning af af
gifter på olie og kul (uden tilsvarende af
gifter på flis). Afgifterne udgør april 1990 
for
Gas- og fuelolie

49 kr. pr. GJ, eller 1760 kr. pr. 10001 
Kul 30 kr. pr. GJ, eller725 kr. pr. ton.

Erstatter træ således kul, går staten glip 
af 30 kr. pr. GJ eller ca. 300 kr. pr. ton træ 
(40% vandindhold). Man kan sige, at den 
indirekte statsstøtte til flisproduktionen 
udgørea. 50 millioner kr. årligt for det nu
værende forbrug på 200.000 kubikmeter 
fastmasse.

Hvis mere liberale holdninger skulle 
afløse den nuværende planøkonomi på 
energiområdet, og afgifterne nedtrappes, 
så kommer den dyre del af flisproduktio
nen i vanskeligheder.

Det er der imidlertid ingen fare for. Det 
er først og fremmest beskyttelsen af na-

turgasprojektet, der betinger afgifterne. 
Og dets dårlige økonomi er en garanti for 
fortsat høje afgifter på olie og kul.

Økologi
Tidens stærke miljøbevidsthed medfører 
også ønsker om undersøgelser af skove
nes sundhedstilstand. Der focuseres på 
“den sure regn” og “drivhuseffekten”. 
Med hensyn til virkningen af den sure 
regn er der økologer, der mener, at flis
hugning, hvor også grenene udnyttes, vol
der så store skader på skovjordens frugt
barhed, at den bør ophøre.

Man kan naturligvis ikke afvise, at 
hugst ud fra dette synspunkt dybest set er 
skadelig og heller ikke, at flishugst er 
mere skadelig end almindelig sortiments- 
hugst. Derer dog grund til at minde om, at 
flishugning i Danmark følger de skån
somme retningslinier, som er fremlagt i 
Skovstyrelsens rapport “Økologiske kon
sekvenser af øget biomasseudnyttelse i 
skovene”. (Se Skoven 12/85).

Og hvad er alternativet? At undlade 
rydning og gentilplantning af store uku
rante plantagearealer med første trægene
ration på hederne er ikke holdbart. At und
lade første og anden tynding i 
granplantagerne er det heller ikke.

Som dansk skovbrug ser ud i dag er 
begge opgaver nødvendige, også af øko
logiske grunde. Skal man undgå dem, 
kræver deten uhyre langsigtet omlægning 
af det traditionelle skovdyrkningssystem.

Salgsmuligheder
Selvom regeringens aftale med Socialde
mokratiet hæmmer den påkrævede for
brugsudvidelse, er der dog muligheder 
for at sælge mere flis.

Figur 3. Eksempel på fyrreplantage i Thy som med fordel flishugge s og underplantes med 
mere varige og produktive træarter.
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Tabel 1. Økonomi og miljø mæssige forhold ved kraftvarmeproduktion fra gas eller fra træ.

Skønnede anlægsomkostninger:

Naturgas 135 mio. kr.
Træ, kraftvarmeværk 110 mio. kr.

ekstra kuleffekt 50 mio. kr. 160 mio. kr.

Meromkostning, træ i forhold til gas 25 mio. kr.

Skønnede brændselsomkostninger:

Naturgas 42 mio. kr. årligt
Træ, kraftvarmeværk 23 mio. kr.

ekstra kul 3 mio. kr. 26 mio. kr. årligt

Meromkostning, gas i forhold til træ 16 mio. kr. årligt

Skønnet miljøbelastning:

Naturgas 42.000 tons C02 årligt
Træ, kraftvarmeværk Otons C02

ekstra kul 27.000tons C02 27.000 tons C02 årligt

Merudledning, gas i forhold til træ 15.000 tons C02 årligt

Konklusioner
Skovbruget bør arbejde for:
- at sælge mere flis til varmeværker 

udenfor naturgasnettet,
- at sælge mere flis til mindre fyr både 

indenfor og udenfor naturgasnettet,
- at igangsætte bygning af træfyrede 

kraftvarmeværker både indenfor og 
udenfor naturgasnettet.

Til kapitalstærte klienter søges stev på 
30*2.000 ha. KoRtakUrygi og uforbindende: 

Statsaut. ejendomsmægler M&E 
Vatuar og bygningsingeniør.

Kortomd; man-tre. 9-16
'.hMiW.tMUa

Varmeproduktion
De store priser på naturgas og de store af
gifter på olie og kul medfører, at flis er 
særdeles konkurrencedygtig til varme
produktion.

Hvis naturgasledningeme ikke føres 
længere frem, end de er i dag, er der derfor 
nogle muligheder for at finde kunder ude
nfor naturgasnettet. Det er gennem
gående små varmeværker, der ligger her, 
men der er dog tre større interesserede i 
øjeblikket.

Et salgsfremstød fra skovbruget på det 
helt lokale plan med henblik på at hverve 
institutionskunder, det vil sige små kun
der (1.000 -10.000 rm flis/årligt) har gode 
udsigter på grund af krisen i Golfen.

Kraftvarmeproduktion
Ovennævnte aftale og energihandlings
plan fokuserer stærkt på kraftvarmepro
duktion. Det vil sige produktion af elek
tricitet med samtidig udnyttelse af 
spildvarmen. Man forudsætter selvfølge
lig naturgas anvendt hertil, men er dog til
syneladende ikke fuldstændig afvisende 
overfor kraftvarmeproduktion på træ eller 
halm.

Som brændsel slås træ desværre ofte i 
hartkorn med halm. Fyringsteknisk er 
halm imidlertid meget forskelligt fra træ 
og navnlig en del vanskeligere at have 
med at gøre.

Kraftvarmeproduktion på træ er tek
nisk let og har en række fordele i sammen
ligning med naturgas, som eksemplet i ta
bel 1 viser.

Forudsætter man en by med ea. 7.000 
indbyggere og et årligt behov for fjern
varme på 100 GWh, kan man beregne in
vestering, brændselsomkostninger og 
miljøkonsekvenser ved henholdsvis na
turgasfyring og træfyring (forbrug ca. 
130.000 rm flis årligt).

Kraftvarmeværket skal dække varme
behovet og derudover levere elektricitet. 
Eftersom et naturgasfyret kraftvarme
værk producerer mere el i forhold til var
meproduktionen end det træfyrede kraft
varmeværk, så forudsættes den 
“manglende” elektricitet produceret på et 
almindeligt kulfyret kraftværk.

Bemærk, at de detaljerede beregninger 
foreligger i Skovteknisk Institut. Her præ
senteres kun resultaterne.

Det fremgår, at de samlede investerin
ger er 25 mio. kr. større ved et træfyret 
kraftvarmeværk med samme varme- og 
elproduktion i sammenligning med et na
turgasfyret kraftvarmeværk. Det forud
sættes her, at den manglende elproduk
tion ved træ-løsningen produceres på et 
almindeligt kulfyret kraftværk.

Til gengæld er de årlige omkostninger 
til brændselsindkøb 16 mio. kr. mindre 
ved træfyring i sammenligning med gas. 
Merinvesteringen tilbagebetales på under 
to år, hvilket er fordelagtigt.

Miljøbelastningen er kun bedømt ved 
udledningen af kuldioxid. Udledningen 
af svovlilter er ubetydelig for begge 
brændsler, mens brugen af gas medfører 
lidt flere kvælstofilter end brugen af træ.

Med hensyn til udledningen af kuldio
xid hersker der tvivl om kuldioxidens ska
delige indflydelse. Der er imidlertid 
grund til at fastslå, at valg af træfyret kraft
varme medfører mindre udledning af kul
dioxid til atmosfæren end naturgasfyret 
kraftvarme.

En begrænsning af udledning af kul
dioxid er et hovedargument i Regeringens 
energipolitik. Om argumentet er rigtigt er 
så en anden sag.

Det kan imidlertid ikke tages til ind
tægt for anvendelse af naturgas, når der er 
så store mængder spildtræ på markedet.

v.v

GØR DIT RÅTRÆ 
MERE VÆRDIFULDT

# Kævlen føres frem, vendes og fastgøres 
af én mand

# Kapacitet op til 90 cm diameter og 
10m længde

# Sikker-nøjagtig-effektiv
ak Minimalt spåntab - flere brædder af 

hver stamme.

FIVE
MODELS

AVAILABLE
V*-

* air

SIKKER - ENKEL - EFFEKTIV 
5 MODELLER

(priser fra £6.590 + moms)

Ny indtægtskilde for skoventreprenører: 
Opskæring i skoven på kontrakt.

Woodmizers salgsorganisation står til 
Deres rådighed med service og 

reservedele efter køb.

Vi bruger selv vores egne maskiner
til at fremstille brædder i nøjagtige mål.

Storbritanniens mest solgte 
mobilsavværker.

fra
WOOD-MIZER EUROPE LTD.
P.O. Box2, Edenbridge, KentTN8 7JX 
England - Tlf. 00944 - 342 - 850 874 

(svarer hele dognet)
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Hvad enhver skovadministrator bør vide om 
administration af skovloven.
Skov- og Naturstyrelsen har i samråd med 
Skovrådet udformet retningslinjer for skovlov- 
myndighedernes administration af skovloven. 
Skovlovsinstruksen er i A4-format og består 
af en generel del om lovadministration og en 
speciel del, hvor der er uddybende retningslin
jer for de enkelte paragraffer i skovloven. 
Opslagsværket vil blive opdateret løbende, og 
der udsendes ajourføringsblade ca. en gang om 
året.
Skovlovsinstruksen kan bestilles i Skov- og 
Naturstyrelsens informationssektion, tlf. 45 76 
53 76 og koster 500 kr. inch moms og forsen
delse.
Der kan tegnes abonnement på opdatering, 
som koster 100 kr. pr. gang.

Miljøministeriet 
Skov- og Naturstyrelsen iir
Meddelelse om ejerskifte af skov.

"blllT

i
se> "iv-

Ifølge Skovloven § 22, stk. 1, skal en ny ejer 
af en skov eller fredskovspligtigt areal senest 
3 måneder efter ejerskiftet regnet fra over
tagelsesdagen give miljøministeren besked 
herom.
Dette skal ske ved henvendelse til det lokale 
statsskovdistrikt, som skal have oplysning om:
- Den/de nye ejer(e)s navn og adresse,
- dato for overtagelse,
- alle til ejendommen hørende matrikel

numre med angivelse af ejerlav, sogn og 
areal.

Den nye ejer vil herefter modtage informa
tionsmateriale om skovloven og de statsaner
kendte konsulenter på skovbrugsområdet.

PDEMLfKII IQEDE seflere NYHEDER på vores 
n IMlXlMI IT Agromekstand i Herning

Grenknuseren fremstilles i 2 modeller og 4 typer:

SKOVBRUGSGRENKNUSEREN MODELSG, fast lifttårn, type 1600/1800. 
SKOVBRUGS/PLANTAGEGRENKNUSER MODELSPG, med hydraulisk 
sideforskydning, type 1600/1800.

Vi udstiller på
Agromek 1991, d. 22. -26. januar 

påstand 1820ihalA-3.

KRAFTIGERE MASKINER: Stærkere krop, stærkere ud
gangsaksel, stærkere knivbolte og knive.

Kort sagt: En grenknuser der kan holde til ’’knubsene” og 
samtidig har et meget lille forbrug af sliddele.

Buchtrups Maskinfabrik’s Eftf. ApS
Lucernevej 81 
P.O. Box 2008 
DK-8900 Randers
® 86 42 99 33. Telex 65 1 74. Fax 86 42 92 03. 
Aften: 86 42 96 41.
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Om udførsel af maskinskovning

Kursus i maskinskovning fortalte om bl.a.: Tyndingsmodel, 
organisering af arbejdet, valg af effekter, minimering af skader, 
langtidsaftaler mellem skov og entreprenør.
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Figur I. Stikspor bør fra starten laves så brede at der ikke kommer skader fra udkørsel s trak
toren. Dette spor snor sig lidt, afhængigt af træernes størrelse.

Skovningsmaskiner er blevet udbredte 
herhjemme i løbet af ganske få år. I dag 
udføres ifølge Skovteknisk Institut knapt 
halvdelen af al tynding i nåletræ med 
maskine, og i løbet af nogle år bliver det 
måske Va. Det er en af de hurtigste ændrin
ger der er sket i dansk skovbrug, og det får 
lige så store konsekvenser for skovarbej
derne som da motorsaven afløste økse og 
sav.

Men også skovejere og funktionærer 
får nye arbejdsopgaver. Man skal plan
lægge det arbejde man vil have udført, 
vælge skovningssystem og effekter, be
stille entreprenøren og aftale pris, samt 
vurdere arbejdets kvalitet og eventuelle 
skader.

En del større skovejendomme udfører 
skovningsarbejde for andre enten med 
egne maskiner eller i samarbejde med en 
privat entreprenør. Her fungerer man som 
arbejdsleder og skal stå for valg af ma
skine og skovningsmetoder, tilbudsgiv
ning, organisering af arbejdet, vedlige
holdelse samt kontrol af det udførte ar
bejde.

For de fleste funktionærer vil meget af 
dette være nyt, og det er baggrunden for at 
Skovteknisk Institut arrangerer et kursus 
om maskinskovning for skovbrugets 
funktionærer. Det er bl.a. sket på initiativ 
af statsskovbruget som skal mekanisere 
skovningsarbejdet, til dels med egne ma
skiner.

Kurset blev afholdt for 2. gang d. 25.- 
26. oktober, og i denne reportage omtales 
nogle af de emner der blev diskuteret 
(kursets indhold fremgår af annoncen i 
Skoven nr. 9).

Registrering af bevoksning 
og af skader
En vigtig del af kurset bestod i bedøm
melse af maskinskovning i praksis. Vi så 
flere bevoksninger, hvor der kunne/burde 
skoves eller netop var foretaget skovning. 
Diskussionen gik da på hvilke løsninger 
man burde vælge og om der var kommet 
for mange skader.

En af opgaverne bestod i at to hold vur
derede en bevoksning til skovning, enten 
som entreprenør eller som skovejer. Der
efter skulle en deltager fra hver gruppe af
tale priser og andre betingelser med mod
parten.

Det bl ev naturligvis således at en skov
mand skulle spille entreprenør og om
vendt. Det var lidt af en oplevelse at se to 
personer med stor alvor i stemmen og 
uden at fortrække en mine forfægte syns
punkter som man aldrig havde troet skulle 
komme fra deres mund.

“Spillet” var måske ikke helt typisk for 
en praktisk forhandlingssituation. Men 
det gav et udmærket indtryk af hvilke ar
gumenter man kan blive mødt med - og 
hvordan de kan besvares.

Lav brede spor
Et af de vigtige budskaber fra kurset var 
allerede ved første indgreb at planlægge 
de næste tyndinger. Måske banalt - men 
det glemmes tit.

Mange skovningsmaskiner er kun om
kring to meter brede, og det kunne friste 
til at lave ret smalle stikspor. Men når ef
fekterne senere skal køres ud. fremkalder 
udkørselstraktoren skader. Hjulene giver 
trykskader når der er vægt på, og kæp
stokkene slår mod stammen ved små 
ujævnheder i terrænet.

Derfor blev det stærkt anbefalet fra 
starten at lave stikspor afen bredde på 3 '/b 
m og med en afstand svarende til to kran
længder-dvs. 12-14 m. Et sådant indgreb

kan synes voldsomt, men hvis det udføres 
ved en højde på 7-8 m vil træerne stabili
sere sig inden de bliver vindpåvirkelige.

En mere skånsom variant kan være at 
lade hvert andet spor være et smallere 
skovningsspor, hvor kun skovningsma
skinen færdes. Herfra fældes træerne og 
oparbejdes i retning af stiksporene.

Skader kan ikke helt undgås
Skader på de stående træer kan ikke helt 
undgås. Velkendt er beskadigelser på 
træer ud til stiksporet af rodudløb og i et 
par meters højde skader fra kæpstokkene 
på vognen. De kan normalt undgås ved et 
spor af passende bredde.

Nyt er det at skovningsmaskinen giver 
skader inde i bevoksningen i forbindelse 
med fældning og oparbejdning - og disse 
skader kan tit ikke ses fra sporet.

Endelig er der ikke-synlige skader på 
rodsystem som følge af maskinernes 
marktryk. Svenske undersøgelser peger 
på at maskiners færdsel medfører et til
væksttab på op til 7% over en 5-årig pe
riode efter tynding. Hertil kommer til
væksttab og værdiforringelse på grund af 
stammeskader i et omfang af 4-7% af 
skovnings- og transportomkostningerne.

Et acceptabelt niveau for synlige ska-
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Figur 3. Tynding i nobilis klippebevoksninger foretages tit uden for klippesæsonen, for el
lers er der ikke mandskab ti! rådighed. Skovningsmaskinen kan dog godt arbejde om efter- 
året, og derved kan topgrenene udnyttes.

Figur 2. Der kan gøres meget for at mini
mere skader, bl.a. vedat undlade at arbejde 
når barken er løs.

der på 2-4% af træerne fra skovningsmas
kinen og 3-6% fra transportmaskinen (en 
skade tælles med når den er større end en 
tændstikæske).

Vi så et eksempel på en bevoksning 
med 30% skader, og det blev forklaret 
med:
- arbejdet skete i maj, hvor barken sid

der løst,
- føreren af udkørselstraktoren var ikke 

tilstrækkeligt instrueret i kun at køre 
på de brede stikspor,

- føreren var uøvet; undersøgelser viser 
at skadeniveauet er meget individuelt.

Det blev anbefalet at følge entreprenø
rens arbejde jævnligt og opgøre skaderne 
sammen med ham, så man i fællesskab 
kan holde niveauet nede.

En eller to mand på maskinen
Traditionelt har man i skovbruget haft én 
traktorfører på hver maskine. Det giver 
mange fordele, især at føreren føleret sær
ligt ansvar for maskinens drift. Han kan 
foretage mindre reparationer og eftersyn 
selv og sørger for at reservedele er til 
stede.

Skovningsmaskinerne bør imidlertid 
ofte køre 10-12 timerom dagen foratvære 
rentable, og derfor bliver det nødvendigt 
at have to førere på hver maskine. Der blev 
peget på at det er vigtigt at de arbejder 
sammen og introduceres til maskinen fra 
starten, så de bliver ligestillede.

To førere gør det samtidig muligt at til
rettelægge arbejdet bedre. En svensk mo
del er at maskinen kører 12 timer om 
dagen, og at hver fører arbejder på maski
nen 2x3 timer. 1 de resterende ca. 2 timer 
arbejder han med motorsav på opgaver 
som maskinen er mindre velegnet til, la

ver service, holder pauser osv.
Derved kan førerne få nogle tiltrængte 

pauser med let fysisk arbejde, mens ma
skinen arbejder uden afbrydelse. Maski
nen koster 5-600 kr./time og føreren 150 
kr., så det er vigtigt at udnytte maskinen 
optimalt!

Maskirikalkuler og aptering 
på EDB
Entreprenøren skal kunne beregne ma
skinomkostningerne for at kunne give et 
realistisk tilbud. Det er ret tidskrævende, 
men et nyt EDB program, der er oversat 
fra svensk, kan lave dette arbejde på en 
PC’er.

Programmet beregner i første omgang 
prisen ud fra de mest sandsynlige forud
sætninger. Dette ta! kan dog kun betragtes 
som vejledende, fordi især kapitalom
kostninger, levetid og udnyttelsesgrad 
kan være svære at skønne.

Det mest spændende er imidlertid føl- 
somhedsanalyser. Man ændrer en eller 
flere forudsætninger for at afdække hvor 
der skal sættes ind for at styre økonomien.

Øverlserne på kurset viste således at en 
meget afgørende faktor er udnyttelses
graden-dvs. antal driftstimer i forhold til 
det teoretisk mulige. Ved at hæve den fra 
75 til 85% opnås lige så stor forbedring 
som ved at reducere maskinens pris fra 1,6 
til 1,2 mio. kr.

Skovdistriktet har på sin side brug for at 
vide hvilke effekter skovningen kan give. 
Ved at kombinere data om bevoksningen 
med en model for træernes stammeform 
beregner et andet program mængderne af 
forskellige effekter samt dækningsbidra
get. Disse oplysninger kan dels bruges til 
budgetlægning, dels til et skøn over ef

fektudfaldet i den aktuelle bevoksning.
Den mest interessante anvendelse er 

også her følsomhedsanalysen - hvad be
tyder de nye salgspriser, hvilke effekter 
bør der laves og hvad er udbyttet.
EDB-programmerne er nærmere omtalt i Sko
ven:
Maskinkalkuler i nr. 2/90 og 9/90, side 346. 
Nærmere oplysninger: Skovteknisk Institut. 
Teoretisk aptering med “Rodpost" til dels i nr. 
8/90, side 302. Nærmere oplysninger: 
KW-Plan.

Skal aftaler træffes med 
kortvarsel...
Et af de punkter som blev debatteret mest 
heftigt var om maskinskovning skal be
stilles med ret kort varsel som det er ret al
mindeligt i dag. Eller om skovene bør lave 
mere eller mindre faste aftaler over læn
gere perioder.

Hvis skoven foretrækker et kort varsel 
kan man vente med at bestille arbejdet til 
der er behov for indtægterne og der er af
sætning for træet. Desuden har skoven 
mulighed for at indhente fordelagtige til
bud. Til gengæld er man ikke sikker på at 
der er maskiner til rådighed, og man er 
måske henvist til at bruge en entreprenør 
hvis kvalitet ikke er kendt.

Entreprenøren har ligeledes mulighed 
for at tegne kontrakter til en for ham for
delagtig pris. Til gengæld oplever entre
prenørerne en stor usikkerhed omkring de 
store investeringer - typisk 1 % mio. kr. 
Blotet par måneders stilstand kan slå bun
den ud af økonomien.

- eller aftale over længere 
perioder?
En del skovejendomme har valgt at lave 
mere eller mindre faste aftaler for større el
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ler mindre dele af skovningen for en læn
gere periode, f.eks. et år.

Fordelen ved en fastere aftale er at be
voksningerne kan blive tyndet i tide, og 
man kan fastholde entreprenøren på et ar
bejde af god kvalitet. Den større sikker
hed bør afspejle sig i en prismæssigt gun
stig aftale, og skoven har mulighed for at 
påvirke entreprenørens maskinvalg.

Til gengæld kan det være sværere at re
gulere hugsten i takt med økonomi og af
sætning.

For entreprenøren vil det være en stor 
fordel at få større sikkerhed for de store in
vesteringer samt spare tid med tilbudsgiv
ning.

Fjernundervisning eller 
klasseundervisning?
Skovteknisk Institut har planer om næste 
gang at afholde kurset delvist som fjern

undervisning (se artikel i forrige num
mer).

Fordelen er bl.a. at man kan sætte sig 
bedre ind i det teoretiske stof på forhånd. 
Det bør dog understreges at et sådant 
“brevkursus” ikke kan stå alene, fordi en 
væsentlig del af kurset består af diskussi
onen mellem deltagerne samt af præsen
tationen af problemerne i skoven.

Det er også af stor værdi for kurset at 
alle kredse er repræsenteret. Ved det netop 
afholdte kursus var der deltagere fra prak
tisk skovbrug (både stat og privat), ma
skinstation og privat entreprenør samt 
maskinforhandlere. Det muliggør at en 
sag bliver set fra flere sider og at man 
undgår at bekræfte sig selv i sine egne 
synspunkter.

¥

Kontakt Arborea Dania 
og vær grosikker.

SKOVPLANTER 
SORTERET 
KORREKT OG I 
BEFUGTEDE 
RUM

/A
ff

Arborea Dania
Dansk Planteproduktion AIS

Ribevej 45-47 • 8723 Løsning 
Tlf. 75 65 12 11 ■ Fax. 75 65 05 75

i

I«

V/<y

a

Vi ønsker vore kunder 
glædelig jul og 
godt nytår

KA] DANIEL HANSEN J»
AUT. KLOAKMESTER 

HERSLEWEJ 25 - 5900 RUDKØBING 
TELF. 62 5715 87 Biltlf. 30 2 63 887
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valmet specialmaskiner for større produktivitet 
og professionalisme i skoven. Udviklet for og i samarbejde 

med nordisk skovbrug^

marmL- t mmrml ^ s g - ,-ii.
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valmet 828 udkørselsmaskine med hydrostatisk-mekanisk træk på alle 
' hjul og knækstyring, der giver særdeles god sporing. Kranens placering og 

4 rammens konstruktion giver maskinen lavt tyngdepunkt og god stabilitet 
‘f'' Maskinen er let at manøvrere og har hoj førerkomfort.

il«

i '

■, ■■ ■■ %v. ■ %:■».. j&u'.i
Valmet 701 er en etgrebs>maskine, 
beregnet til udtynding.
Basismaskinen er den velkendte redskabsbærer Vaimel 343. 
Motoren er Valmet$4it dieselmotor pa§4 hk, transmissionen 
er hydrostatisk og med differeniialespærre bade for og bag. 
Valmet 701 er den ideelle beståndsgaende udtyndingsmaskine

Valmet skovtraktorer fra 53 -100 hk leveres Valmet 701 er en etgrebs>maski
med almindelig transmission, eller »Valmet-Roilo beregnet tit udtynding,
udgaven med hydrostatisk-mekanisk. Model- Basismaskinen er den velkendte red
lérne 655, 755 og 855 leveres endvidere med 'SfihZSSSL
Hi-Tro« turbinekobling. Alle modeller er »klædt Valmet 701 er den ideelle bestandsg?
dansk udviklet skovinddækning.

:T

Valmet skovteknik øger produktivitet og fønsomhed. 
‘ ^ Ring og forlang specialbroohuren.

^ ‘ 4.

V * ■s.-VKfr- •Hi
PJBk

auras? +*• r
falmet Maskin A/S • Ambolten 20 • 6000 Kolding -Tlfi§M 9000
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Vendepunkt for træ til energi
Tendensen i de nordiske lande går i retning af en op-prioritering af 
anvendelsen af biologisk baserede råvarer som energikilde. 
Afgifter på udsendelse af kuldioxid og energipolitisk styring er 
nogle af midlerne, som skal bringe udviklingen i den rigtige 
retning.

Af ANDERS EVALD, Skovteknisk Institut, Afd. for maskinteknik.

Anders Evald deltog i slutningen af novem
ber i Nordisk Bioenergi- og Miljømøde i 
Stockholm. 350 deltagere fra Sverige. 
Norge, Finland og Danmark diskuterede 
fremtidsudsigterne for bioenergi i Norden. I 
det følgende gives i stikordsform et resume 
af de tendenser, der rører sig i de forskellige 
lande.

Drivhuseffekten
Drivhuseffekten11 er nu et afgørende ar
gument for bioenergi - teorierne er almin
deligt accepterede. Mens man for 1-2 år 
siden diskuterede usikkerheden og realis
men i problemstillingen diskuteres nu 
handlingsmulighederne.

Mulighederne for menneskelig indgri
ben indenfor biomasseområdet er store - 
måske større end inden for forbruget af

1) Drivhuseffekten er betegnelse for den grad
vise opvarmning som følge af udslip af kuldiox
id (fra forbrænding), methan, freon osv. Disse 
gasarter tilbageholder noget af den varme
stråling som ellers ville forsvinde ud i verdens
rummet.

2) Biobrændsler som træ og halm vil ikke for
ege drivhuseffekten. Ved forbrændingen ud
sendes ganske vist kuldioxid, men der bruges 
samme mængde nårtræet og halmen gendan
nes ved planternes vækst.

fossil energi. Bioenergi kan dog næppe 
stå alene som fremtidens energikilde i et 
højteknologisk samfund.

Finnerne laver omfattende undersøgel
ser af konsekvenserne for skovbruget af 
klimaforandringerne, der følger af driv
huseffekten. Træartsvalg m.v. analyseres 
ud fra forventede forandringer i middel- 
og ekstremums-temperaturer, nedbør, 
jordbundsfugtighed, grænser for skade
dyr, vindforhold etc., se figur l.

Med den voksende miljøbevidsthed, 
der bl.a. i Sverige har resulteret i indfø
relse af afgift på kuldioxid-udsendelse 
(en tendens der er på vej i flere lande, bl.a. 
Tyskland og Danmark), øges konkurren
cedygtigheden for de biologisk baserede 
brændsler.

Flere lande kan således nu være på vej 
ind i den situation, som vi har haft i Dan
mark gennem de sidste 4-5 år, hvor træ
brændsel m.m. kan konkurrere med olie, 
kul m.m. som følge af høje afgifter på 
disse brændsler.1 2)

Markedsproblemer
Afsætnings- og markedsproblemer var i 
fokus på konferencen: I Danmark er kon
kurrencen med naturgassen om markeds
andele en realitet. I Sverige frygter bran
chen for en tilsvarende udvikling, der kan

skubbe bioenergien ud af markedet i store 
dele af det sydlige Sverige.

Tonen var blandt svenskerne præget af 
en vis optimisme. Dels forbedres konkur
rencesituationen som følge af de nye af
gifter. dels forventer man at stigende olie
priser som følge af krisen i Golfen vil 
bringe markedet tilbage i lejet fra midten 
af 80’erne (før oliepriserne dykkede i 86).

Svensk bioenergi afventer dog stadig 
med længsel en energipolitisk afklaring: 
Vil man som tidligere besluttet afvikle A- 
kraften, vil man fastholde begrænsninger 
i udbygningen afvandkraften og vil man 
fastholde, at C02-udslippene skal stabili
seres på det nuværende niveau? En afkla
ring af den svenske energipolitik på disse 
vigtige områder forventes i løbet af de
cembermåned.

I Norge er der ikke umiddelbare tegn på 
en forstærket indsats vedrørende anven
delse af bioenergi. I forvejen er Norge 
næsten udelukkende forsynet med vedva
rende energi i form afvandkraft.

Interessen for en storskala anvendelse 
af træ til energi - ud over den nuværende 
anvendelse i vedovne og industrien - er 
lille. Skal træ ind på energimarkedet, så 
bliver det på markedsvilkår, og med nor
ske energipriser betyder dette, at træ hol
des ude af markedet.

Tørv i Finland
For finnerne betyder bioenergi først og 
fremmest tørv. Diskussionen om hvorvidt 
tørv kan kaldes et biobrændsel, eller det 
snarere må henregnes til de fossile brænd
sler (idet det gendannes i et langsommere 
tempo end den energi mæssige anven
delse) blev på konferencen mest ført i kor
ridorerne.

Der forskes intensivt i betydningen for 
drivhuseffekten af, at man bryder og for
brænder tørv. Desuden undersøges kul
dioxidudsendelse fra tørlagte tørvemar- 
ker, methanudslip osv.

Spørgsmålet om, hvorledes tørveud- 
nyttelse påvirker drivhuseffekten, er såle
des ikke afklaret.

Mindre halm og biogas
I opgørelsen af potentialerne for energi-

Figur 1. Illustration af klimaforandringer som følge af drivhuseffekten ved en fordobling af 
kuldioxidindholdet i atmosfæren. Finland “flyttes" klimatisk til noget der minder om kli
maet i det sydlige Skandinavien og Danmark i dag, og Island flyttes til det nordlige Skot
land. Efter “Drivhuseffekten", af Peter Laut og Jes Fenger.

Island Fmland

W
\
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Lemngrad-området

Cherdyn-området
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produktion ud fra biomasse er der meget 
store forskelle på opgørelsesgrundlaget 
fra land til land og fra ressource til res
source.

Det er karakteristisk, at de opgørelser, 
der er baseret på en omkostningsvurde
ring ved fremskaffelsen af energi-råva
ren, udviser et mindre potentiale. Overfø
res denne tankegang til danske forhold vil 
den kraftige dominans af halm og biogas 
- som fremgår af danske ressourceopgø
relser - nedtones væsentligt til fordel for 
et relativt større potentiale af træ til ener
giformål.

Forbrændingsteknik
På det forbrændingstekniske område ud
viser omvendt forbrænding11 bemærkel
sesværdigt gode data for mil jø og effekti
vitet. Også fluid bed forbrænding2*-i lidt 
større anlæg-er “in”.

Vedrørende transportsystemer for flis 
på varmeværker har åbne transportører nu 
endeligt vist sin overlegenhed, først og 
fremmest i forhold til skruetransportører.

Kraftvarme
Svenske Vattenfall har for en I O-års pe
riode afsat ca. I mia. s. kr, til udvikling af 
kraftvarmeanlæg til træbrændsel, der har 
en højere effektivitet, end det kendes i 
dag.

Man satser på anlæg i størrelsen 5-50 
MW elektrisk effekt, dvs. fortrinsvis 
større anlæg, end det vil være aktuelt i 
Danmark. De tekniske løsninger, der ud
vikles, vil dog også for en stor dels ved
kommende kunne overføres til mindre an
læg i Danmark.

Man satser på at afslutte teknik-udvik
lingen inden år 2000 med henblik på ud
bygning med værker, der skal dække 
væksten i elforbruget - uanset om man 
fastholder afviklingen af kernekraftvær
kerne.

Energiskov
Svensk forskning i energiskovsdyrkning 
udviser fortsat bemærkelsesværdige re
sultater. Tørstofproduktion på helt op til 
40 ton TS på et år pr. hektar blev nævnt, 
dog med 20-30 som bedste værdier i fler
årig omdrift. Man forventer mere realis
tisk 10-12 ton tørstof pr. hektar i fremtidig 
produktion i landbruget.

Konklusion
I de nordiske lande er der en udbredt opti
misme for den fremtidige anvendelse af 
biomasse til energiformål.

Optimismen baserer sig dels på en pol i-

1) Forbrændingsproces hvorflammerne bevæ
ger sig nedad gennem brændselslaget, se 
Skoven 10/86 eller 9/88.

2) Forbrænding der foregår på et leje af sand, 
hvorigennem der blæses luft.

m
&■m

Figur 2. Finnerne diskuterer om tøn' skal 
regnes som fossilt brændsel, fordi det gen
dannes meget langsommere end det bruges 
ved forbrænding.

Figur 3. Svenskerne arbejder fortsat med 
energiskov og måler op til 20-30 ton tørstof 
pr. ha. Et realistisk udbytte vil være 10-12 
ton.

tisk prioritering som følge af biomassens 
gunstige egenskaber (kuldioxid-neutral) i 
sammenhæng med en indsats mod driv
huseffekten, dels på at stigende energipri-

Skovplanter
Prisliste tilsendes gerne. 
Tilsluttet Herkomstkontrollen 
med Skovfrø og -planter.

ØRTING
F0RSTPLANTESK0LE
Forstkandidat Anker Gold 
Horsensvej 201 - 8300 Odder 
Telefon 86 55 41 07

ser som følge af krisen i Golfen og/eller 
forhøjede afgifter på konkurrerende 
brændsler vil øge biomassens konkurren
cedygtighed.

m

Paludans 
Planteskole A/S
Klarskov Åvej 4
4760 Vordingborg
Tlf. 53 78 20 09 - Fax. 53 78 25 11

Tilbyder: Skovplanter i de bedste 
provenienser. Kontakt os for 
yderligere oplysninger.

Planter herkomst og sundheds
kontrolleret af Plantedirektoratet.

Pyntegrønt/specialklip
Vi leverer planter af:
Kristtjørn, buksbom, troldpil/-hassel og andre specialiteter.

Vi sælger også nobilis og cypres af bedste vestjyske 
afstamning.

Ring og få et tilbud.

Fjellebrovej 4 
5750 Ringe

O
2AV Telf. 62 66 16 90 

30 69 16 91 
Telefax 62 66 16 98

MØLLER & MADSEN
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Valmet investerer i USA
Valmet har købt skovmaskindivisionen i 
VMB (Volvo Michigan Euclid), som har 
fabrikker i USA og Canada. Baggrunden 
er at Valmet om fem år vil være ledende 
inden for skovmaskiner på verdensplan. I 
dag har Valmet hovedsagelig teknik for 
korttræsmetoder, men kan nu styrke posi
tionen på heltræmetoder.

Købet omfatter 8 transportmaskiner af

mærket Ranger som er et af de førende i 
Canada. I forvejen har Valmet firmaet 
Gafner, som er det ældste i USA for ud
kørselsmaskiner.

Hovedkontoret for Valmet Logging 
Group ligger i Umeå i Sverige og omsatte 
sidste år 1,1 mia. Skr. med et overskud på 
110 mio. Der er virksomheder i Sverige, 
Danmark, Finland, Brasilien og USA.

Pressen leddelel se

Vejrbestandig MDF-plade
Der er nu lavet en MDF-plade som kan 
bruges udendørs. Pladerne har været ud
sat for omfattende afprøvninger, inkl. 
udendørs eksponering gennem 6 år i 
USA.

Pladen foreslås anvendt til skilte, pla
kattavler. butiksfacader, dele af havemø
bler, vinduer og døre, legeredskaber, be
klædning af skibskahytter, sportsred
skaber mv.

Produktionen af MDF-plader - dvs. 
halvhårde fiberplader - er stærkt vok
sende i Europa (se Skoven 9/90). En 
dansk produktion vil snart blive etableret 
af Junckers Industrier.

Den nye, vejrbestandige type kaldes 
Medite Exterior. Den fremstilles af Me- 
dite of Europe, som er verdens største pro
ducent af højkvalitets MDF-plader. Pla
derne fremstilles i Irland af træ fra 
nåletræplantager. Pressemeddelelse.

Skånsom grøftevedligeholdelse
Udføres med 2 specialudviklede maskiner. Variabel sporvidde: 110-200 
cm. Bælterne kan kæntres. Se foto. Dette samt lille egenvægt giver skån
som og effektiv grofterensning - også i blødt terræn og tæt bevoksning.

Entreprenørarbejde 
med valmet 705-4
Udslæbning af stort løv
træ, indtrækning med 
stort spil, udkørsel af rm- 
effekter, rydning af kvas.

Finn Larsen 
Tibirkebro 7 
3220 Ti sv il de leje 
tlf.: 42 308389 
mobiltlf.: 304 55 469

1

V.

En hilsen, nu hvor året gik, 
med tak for alt det træ, vi fik!

.ffJUNCKERS
Junckers Industrier A/S, 4600 Køge, Tlf. 53 6518 95
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Omfattende kalkning i Sydsverige
Den svenske Skogstyrelse har indledt et 
stort forsøgsprogram for kalkning af sko
vene. 1 de næste tre år kalkes 8.000 ha til 
en pris af 24 mio. Ski'. Herved håber man 
at få tilstrækkelig viden om teknik og 
økonomi til at behandle de 600.000 ha, 
som skønnes at have behov.

Kalkningen sættes i værk pga. den sure

nedbør. 1 et område på 300.000 ha kaldet 
“den sorte banan’’ er jorden blevet så sur at 
der nu frigives giftige aluminium-ioner. 
Samtidig reduceres jordens indhold af ba
ser, dvs. næringsstoffer som calcium, 
magnesium og kalium. Det skønnes at 
næringsforrådet siden sidste verdenskrig 
er halveret.

Kalkningen skønnes at koste 860 Skr./

ha ved spredning fra jorden og 1700 Skr./ 
ha fra helikopter. Heraf udgør kalken 360 
Skr./ha ved 3 ton/ha. Helikopteren vil nok 
især være nødvendig i unge bevoksninger 
uden stikspor.

Domån-Posten og Skogen.

Vi ønsker vore kunder og 
forretningsforbindelser 

en glædelig jul og 
et rigtig godt nytår 

med tak for året der gik.

© P. Luhning’s Skovmaskiner i/s
ASSENSVEJ 464 - FALSLED
DK-5642 MILLINGE - TELEFON 62 68 11 30

W
SVAGT F0RH0JD

F0RH0JD

H0G

MYCKET H0G

Kortet viser mængden af svovl og kvælstof i 
forhold til normal; nederst ses det område 
som kaldes den sorte banan.

•lonsered Jonsered .lonsered Jonsered .lonsered Jonsered

ArsttørJ^Fire

Sat

m

HAR DU SET DET?
Det store Jonsered skovkatalog 

med alt hvad en skovmand har brug for!

- Jonsered motorsave.
- Jonsered buskrydder.
- Jonsered proline 

(sikkerhedsudstyr, værktøj m.ni.)

Få det nye katalog hos din lokale Jonsered- 
forhandler eller direkte hos importøren:

Aaiunai%
DANMARK A/s

Drejervej 28.7490 Aulum 
Tlf. 97 47 23 55

Samtidig vil vi gerne fra Agama sige tak for det gamle år, med 
håbet om et ligeså godt samarbejde i det nye, til alle vore 
gamle såvel som nye kunder.
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Skovarbejdere mister fradrag
Sidste år henvendte mange skovarbej
dere sig til skattekontorerne for at få fra
drag for udearbejde. En ny afgørelse fra 
Landskatteretten har nu afgjort at det 
ikke er tilladt.

Fradraget vedrører personer som i ar
bejdstiden ikke har adgang til kantine 
eller andet spiselokale og ikke kan nå 
hjem i frokostpausen. Ialt 80.000 - skov
arbejdere, hjemmehjælpere, chauffører 
mv. - ansøgte sidste år om et fradrag på 
22 kr./dag for de ekstra forplejningsud
gifter, dog højst 4.400 kr./år i 5 år, med 
tilbagevirkende kraft.

En del skovarbejdere har på den bag
grund fået udbetalt op til 15.000 kr. Det 
er nu op til kommunerne at afgøre om 
pengene skal betales tilbage.

Det kan tilføjes at spørgsmålet om 
udearbejdsfradrag alene er en sag mel
lem skatteyderen og skattevæsnet og 
ikke vedrører arbejdsgiveren.

Politiken

Skovmuseum på Skovsgård
Skoven som arbejdsplads bliver temaet 
for det museum som åbnes i maj 1992 på 
Skovsgård gods på Sydlangeland. Museet 
fortæller om arbejdet i skoven før mekani
seringen i 1920,erne og går frem til dag
ens arbejde i skoven.

Museet opstilles af Langelands Mu
seum, som har fået 100.000 kr. i statsmid
ler og 50.000 kr. fra Fynske Skoves Forde
lingsforening. Dermed er der indsamlet 
halvdelen af det nødvendige beløb.

Grundlaget for museet har været en stor 
samling redskaber fra en tidligere skovar
bejder, Bengt Vedel fra Hov, og museum
sinspektør Ole Mortensøn har fået oplys
ninger ved at snakke med ældre 
skovarbejdere.

I første del vil man redegøre fordet tra
ditionelle skovbrug, hugst, udvisning, ud
rensning, hegning og skovauktioner. Der 
fortælles om alle der arbejdede i skoven: 
Skovrider, skovfoged og skovarbejder.

I anden del viser et lyd-dias show det 
moderne skovbrug afbrudt af tilbageblik 
på fortiden og krydret med tale af nuti
dens og datidens skovarbejdere. Til sidst 
vises en række kvalitetsprodukter lavet af 
træ, bl.a. en stol fra Tranekær Furniture, et 
skibsror, bænke og andre trægenstande, 
og der fortælles om forurening og skoven 
til friluftsformål. Fyns Amts Avis

GRØFTER!
30 27 49 47

Den direkte 
forbindelse til perfekt 
grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. - 

Skovl med anlæg til almindelige 
grøfter. - Rabatskovl til dybe 
grøfter samt grøfter i blødt 
terræn. - Desuden skovle på 300, 
360, 500 og 1600 mm. - Til dræn, 
vand og planering!

• Gravning af nye grøfter
• Gravning til vandrør
• Nedlægning af rør i 

overkørsler
• Rensning af grøfter
• Gravning til dræn
• Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET 
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

JOHAN PEDERSEN
SILKEBORGVEJ 170-RØGEN 
8472 SPORUP - 86 96 81 81 
BILTLF. 30 27 49 47

Produktion: Købes:
Dansktømmer, Nåletræ

planker, brædder og lægter til bygningstømmer

A/S SKÆRBÆK SAVVÆRK
Skærbækvej 12 - DK-74 00 Herning

Tlf. 97 12 41 88 - Fax. 97 12 40 49 - Biltlf. 309 76 138

SKOVGØDSKNING
* effektivt og præcist IMi

SKOVSPRØJTNING Siden 1896

* ukrudt- og lusesprøjtning HJORTSØ
* tåge-, slange- og PLANTESKOLE

bomsprøjte 4470Svebølle
Tlf. 53 49 30 20

Vi kører i hele landet. Fax. 53 49 40 03
Biltlf. 30 53 45 20

KONGSHØJ Indehaver: P.V. Pedersen

MØLLE Skov-, læ- og hækplanter
Forlang prisliste

Sprøjteservice ApS Planteskolen er tilsluttet
5871 Frørup-TIf. 65 37 12 42 Herkomstkontrollen med 

skovfrø og -planter
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“Regnskovstræ” fremstillet af 
danskbøg
Der har i løbet af efteråret været en kraftig 
debat om brug af tropisk træ. Miljøgrup
per har ønsket at der kun burde bruges træ 
som er bæredygtigt produceret, men det er 
i praksis ofte vanskeligt at kontrollere.

Nu har Junckers Industrier A/S i Køge 
lanceret en ny form for massive trægulve, 
som i hvert fald er bæredygtigt, nemlig 
dansk bøgetræ. Træet er indfarvet i en 
rødbrun nuance som ligger tæt op ad de 
farver som er typiske i eksotisk træ, og 
gulvet markedsføres under navnet “Sy 1- 
vaRed”.

Junckers er de eneste i Europa som har 
lavet et gennemfarvet gulv, og metoden er 
helt ny udviklet. Gulvet fås i to overflade
behandlinger: Olieret - primært til er
hvervsbyggeri - eller lakeret - især til 
kontor- og boligformål. Gennemfarvnin- 
gen betyder al gulvet kan afslibes mange 
gange og stadig bevare den smukke varme 
farve.

Der bruges som nævnt dansk bøgetræ. 
Gulvet har derfor de gode tekniske egen
skaber som er kendt fra de traditionelle 
gulve, samtidig med at bøgetræets farve
nuancer og egenart træder frem (på bille
derne ses f.eks. marvstrålerne i form af 
lyse, korte streger).

Pressemeddelelse

Møde om løvtræindustrien
Den fynske Skovkreds arrangereret tema
møde på Farstrup Savværk. Programmet 
omfatter orientering om savværket og 
møbelfabrikken og frokost v/savværket. 
herefter følger et oplæg til debat om te
maet “samarbejdet mellem skovbruget og 
løvtræindustrien, det fremtidige råtræfor
brug set i lyset afsikre leverancer” v/sko- 
vrider Ole Fog og direktør Mogens Mik
kelsen, Davinde Savværk.

Mødet afholdes torsdag d. 31. januar 
1991 kl. 12.00 - 16.30 på Farstrup Sav
værk og Møbler A/S, Farstrup, 5471 Søn
dersø.Tilmelding påtlf. 65 31 1900, lokal 
4125 (Nyborg kommune), senest 30. ja
nuar kl. 12.00. Mødet henvender sig til 
skovbrugets og træindustriens ejere og 
administratorer, og alle interesserede er 
velkomne.

Figur I. SylvaRed - gennemfaiyet massiv 
bøg i tykkelse 22 mm. Kvalitet Classic (A) ,  
små knaster og lyse jarvevariationer fore
kommer.

Figur 2. SylvaRed - kvalitet Harmony (B) .  
der forekommer levende og mørke knaster 
samt større mørke og mindre lyse faneva- 
riationer.

Forstplanteskolen Verninge
FUGLEKILDEVEJ 20 • 5690TOMMERUP • TLF. 64 75 12 88 • FAX 64 75 14 85

SPECIALPLANTESKOLE FOR

skov-, læ-, hæk- og hegn- samt vildtremiseplanter

Prisfortegnelse sendes på forlangende 
Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og planter

Køb af
savværks
tømmer
Kontant betaling

FAXELADEPLADS 
SAVVÆRK ApS
4654 Faxe Ladeplads 
Tlf. 53 71 61 73

få

AKKERUP PLANTESKOLE
5683HAARBY 

Telefon 64 7310 58 
Telefax 64 73 31 58

Skov-, læ og hækplanter
Tilbud afgives gerne 
Tilsluttet Herkomst

kontrollen med 
skovfrø og -planter
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Nye traktormodeller
-fra Mercedes, Ford og Fiat

Tre fabrikker har præsenteret nye modeller der kan anvendes på 
den kombinerede ejendom.

Flere traktorfabrikker har i dette efterår 
vist nye modeller af deres traktorer. Her 
skal omtales nye MBtrac, Ford og Fiat 
modeller.

MBtrac 1800
Mercedes Benz præsenterer i december 
en ny stortraktor “MBtrac 1800”.

MBtrac 1800 er opbygget efter samme 
principper som det øvrige MBtrac pro
gram med 4 lige store hjul, 4-hjulstræk, 
100% differentialespærring, affjedret for
aksel og trykluftforstærkede bremser på 
alle hjul.

Motoren er på 132 kW eller 180 Hk ved 
2400 omdr./min med et drejningsmoment 
på 645 Nm ved omdrejningstal mellem

1300 og 1700 omdr./min. Motoren har 
turbo og ladeluftkøler og er på 5,958 liter, 
fordelt på 6 cylindre.

Traktoren har, foruden den bageste lift 
med 7000 kg løftekraft, tillige en frontlift 
med 3000 kg løftekraft. Førerpladsen er 
fuldt vendbar, idet sæde, rat, pedaler og de 
fleste betjeningsgreb er monteret på en 
svingbar konsol.

Prisen i standardudgave nærmer sig 
700.000 kr., så det er ikke en traktor for 
alle og enhver. Men større bedrifter, god
ser og maskinstationer vil formentlig 
være aftagere til denne “traktorernes 
Rolis Royce”.

Ford 4830
Ford kommer med en ny traktor på 48 kW 
(65 Hk), som hedder 4830 og skal erstatte 
model 5110 der udgår.

Ford 4830 svarer i ydre dimensioner til 
model 4630 der blev introduceret i foråret, 
men har altså større motorkraft.

Traktoren har 8x8 Synchro Shuttle 
gearkasse, dvs. vendegear der giver hur
tige skift mellem frem/bak og kan desu
den fås med Dual Power og krybegear.

I forhold til model 5110 er 4830 20 cm 
lavere i totalhøjde og 400 kg lettere. Et 
danskproduceret Sekura førerhus med 
plant gulv er ny udviklet til traktoren.

Prisen for Ford 4830 med 4-hjulstræk 
kommer til at ligge omkring 230.000 kr.

KV
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Figur /. MBtrac 1800, en fornem stortraktor.

Figur 2. Ford4830, et godt køb i den lille mellemklasse?

/
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Specifikationer MBtrac
1800

FORD
4830
4WD

FIAT
WINNER

4WD

Motoreffekt kW 132 48 72-96
v/omdr./min 2400 2200 2300

Gear frem/bak 14/14 8/8 32/16
Ve.ndegear ja ja ja

Lift. løfteevne kg 7000 1988 4600/6500
Pumpekapacitet l/min 57 31 55
Tryk bar 200 176 190

Vægt kg 6350 3300 ca. 4800/5700

Pris kr. 700.000 230.000 375.000/
464.000

Figur 3. Id AT WINNER, en ny traktorserie fra FIATAGR1.
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Denne traktor kan finde anvendelse til 
en lang række opgaver i landbrug, skov
brug og planteskoler.

FIAT Winner
FIATAGRI har i dette efterår præsente
ret en ny traktorserie under navnet WIN
NER. Fiat Winner serien dækker fire 
traktorer med motoreffekter på 100, 1 10, 
120 og 130 Hk og benævnes henholdsvis 
Winner-F100, F110, F120, F130.

Motorerne er alle 6-cyIindrede, men 
for at få forskellige ydelse er der lidt 
forskel i slagvolumen og tuningsgrad, og 
130 Hk modellen er forsynet med turbo
lader. Max. drejningsmoment nås ved 
1300 omdr./min og holder sig næsten 
uændret op til 1600 omdr./min.

Transmissionen er fuldsynkroniseret 
med vendegear og HI-LO reduktionsgear 
(20%) der giver 32 gear frem og 16 gear 
bak, Elhydraulisk betjening af 4-hjuls- 
træk og differentialespær.

Ved brug af bremserne kobles 4-hjuls- 
trækket automatisk ind for at få bremse- 
kraft på alle fire hjul. Samtidigt kobles 
differentialespærren ud for at gøre det 
muligt at vende under brug af sidebrem
sen.

Liften er elektronisk betjent, og løf
tekraften er 4600 kg på F100 og 6500 
kg på de øvrige modeller. Hydraulik
pumpen giver 55 l/min ved 190 bar.

Førerhuset er en nykonstruktion med 
gode pladsforhold og fin førerkomfort. 
En stor del af pladedelene i førerhus og 
motorhjælm er galvaniseret inden malin
gen for at undgå rustangreb.

Vi har set lidt på om det er muligt at 
indrette en vendbar førerplads i disse 
traktorer, og umiddelbart ser det ud som 
om det er muligt med de gode pladsfor
hold der er i førerhuset.

Priserne for Winner serien ligger fra 
375.000 kr. til 464.000 kr.

Fiat Winner serien vil sikkert finde 
anvendelse hos en del entreprenører, 
skovdistrikter og landmænd da anven
delsesområdet er stort. Disse traktorstør
relser passer fint til grenknusning, flis- 
hugning og mange andre opgaver. 
Frans Theilby / Ebbe Bøllehuus 
Maskin konsul enter 
S ko vtekn i sk Insti tut.

SUNDHED OG STYRKE 
-DET GÅR I ARV!
Køb skov- og læplanter hos 
Hedeselskabets planteskoler.

Hedeselskabets planteskoler er en af Danmarks 
største og bedste producenter af kvalitetsplanter 
til skov- og læplantning. Vi sælger til store og til 
små.

Køb over 2.000 stk planter telefon 86 67 61 11. 
Køb under 2.000 stk planter telefon 86 87 16 48.

HEDESELSKABET ^
Planteskoler
Klostermarken 12, Postboks 110 
8800 Viborg, Telefon 86 67 61 11

"LE-smøremidler"
de suveræne langtidsvirk- 
ende smøremidler som 
sparer mere end de koster.

Lc
A

Varemærke for 
smøreolieøkonomi.

“LE-smøremidler" er blevet et begreb 
blandt tusinde vognmænd, entreprenører, 
skovejerer m.fl., som har forlænget smø
ringsintervallerne 3-5 gange. 
Hverdagssmøringerblevettil ugesmøring, 
og ugesmøring til månedssmøring o.s.v. 
Og tid er som bekendt penge.

LE 3751-52 
LE 7500 
LE 6520 
LE 8800 
LE 606-607 
LE 4700-4702

Universalfedt
Converterolie
Hydraulikolie
Motorolie
Gearolie
Centralsmørefedt

P. B. iVI. HoMåmg _A_p a
Importør af Lubrication Engineers produkter

Sjælland: Kirkebjerg Allé 27 DK-2720 Vanløse Tlf. 009 45-31 79 03 11 • Fax 009 45-31 74 95 93 
Jylland: Baunevej 14 DK-8831 Løgstrup • Tlf. 009 45-86 64 28 76

SKOVEN 12 1990 501



Skjoldlus på gran

To arter af skjoldlus optræder på rødgran, men er meget lidt 
kendte. Skjoldlusene skader dog næppe træerne nævneværdigt, 
og der er intet belæg for at de er involveret i fænomenet “røde 
rødgraner”.

Af SUSANNE HARDING, Sektion forZoologi, KVLog 
ARNE KIRKEBY-THOMSEN, Statens forstlige Forsøgsvæsen.

De hvide, ofte helt sammenhængende be
lægninger af skjoldlus på bøgestammer er 
et velkendt syn i skoven. Mindre kendt er 
det derimod, at også vore nåletræer kan 
være værter for skjoldlus.

To arter af grangrenskjoldlus
På Picea-arter, specielt rødgran og i 
mindre grad sitkagran, kan man træffe 
Lille grangrenskjoldlus, Physokermes he- 
micryphus.

Den lever især på de nedre grene af 
ældre træer, men kan også findes højere 
oppe i kronen. Arten anføres tillige at 
kunne udvikle sig på aim. ædelgran, men i 
Danmark er den ikke iagttaget på denne 
træart.

Lille grangrenskjoldlus synes at fore
komme relativ udbredt i Danmark. Arten 
er kun omtalt ganske få gange tidligere, 
bl.a. af Broder Bejer, deri 1960 betegnede 
arten som “ret hyppig på rødgran” i Bom- 
merlund plantage i Sønderjylland, men 
måske harden pga. sin uansel ighed ført en

Figur I. G ran gren skjold! usen Physoker
mes hemichryphus. Hunnens døde, udspi
lede krop sidder ved hasis af skuddene og 
ligner en knop. 3-4,5 mm. (Foto: LeifStaus- 
holm).

■3
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temmelig upåagtet tilværelse.
Picea er også vært for den nærtstående 

Stor grangrenskjoldlus (Physokermes pi- 
ceae). Denne art angives at foretrække 
yngre, vækstkraftige træer. Den store 
grangrenskjoldlus må betragtes som sjæl
den her i landet. Det første kendte fund i 
Danmark er gjort i november i år i Nør- 
lund Plantage i Midtjylland.

Da lille grangrenskjoldlus således er 
den skjoldlusart, man vil forvente at finde 
på gran herhjemme, dækker den følgende 
beskrivelse denne arts udseende og leve
vis. Store grangrenskjoldlus har en stort 
set tilsvarende biologi, men er ca. dobbelt 
så stor.

Udseende og livsløb
Grangrenskjoldlusens tilstedeværelse rø
bes af hunnens udspilede, hårde, døde 
krop, som sidder ved basis af forrige års 
skud og ligner en død knop (figur 1).

Ved tæt forekomst kan grenene lige
frem få et “nopret” udseende (figur 4).

Hunnerne, der har tilbragt vinteren som 
larver under knopskællene (figur 2), ud
vikler sig i foråret fra 0,8 mm store, rød
lige, ovale larver til voksne, nærmest kug
leformede skjoldlus, der efterhånden op
når en størrelse på 3-4,5 mm.

1 juni-juli lægger hunnen i gennemsnit 
200 æg, hvorefter den dør. Æggene læg

Figur2. Overvintrende larver af Lille gran
grenskjoldlus. De orangerøde hunlige lar
ver er ca. 0,8 mm og sidder skjult under 
knopskællene. (Foto: LS).

j*

ges ikke frit, men forbliver inde i hunnens 
krop, hvis hud i løbet af æglægningen 
stivner og danner en beskyttende, hård 
skal omkring æggene.

5-6 uger senere forlader larverne den 
døde hun. De hunlige larver vandrer nu ud 
og sætter sig under årsknoppernes skæl, 
hvor de stikker deres munddele ind i skud
aksen. De hanlige larver sætter sig på un
dersiden af nålene, nær disses basis, og 
overvintrer der (figur 3).

Hannerne ligner som voksne små myg 
(figur 5) og er forholdsvis fåtallige. For
meringen foregårsom regel uden pairing.

På nuværende tid afåret kan man såle
des finde både de glinsende brune, knop
lignende, døde hunner og - hvis man kik
ker godt efter, helst med en lup - de over
vintrende, rødlige larver under knopskæl 
og på nåle.

Forekomst
Grangrenskjoldlusens hidtidige fore
komst i Danmark er som nævnt dårligt be
lyst. Fra Tyskland beskrives den som al
mindelig udbredt, især på træer med 
forringede vækstbetingelser, f.eks. på 
mager eller tung. kold jord.

I Finland - hvor arten i øvrigt var 
ukendt indtil for blot 20 år siden - findes 
skjoldlusen ligeledes almindeligt med 
hyppigere forekomst på rødgran af cen-

Figur 3. De hanlige larver af grangren
skjoldlus sætter sig fast ved basis af nålene 
og overvintrer der. Langs larvens side ses 
hvide totter af voks. (Foto: LS).

J
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Figur 5. De voksne skjoldlushanner er i 
modsætning til hunnerne typiske, små (ca. 
1,5 mm) myggelignende insekter med vin
ger og lange antenner. Hannerne er fåtal
lige og har en kort levetid. De bemærkes 
derfor sjældent (fra Schwenke 1972).

7 1

Figur 4. Grene med tæt forekomst af døde 
skjoldlushunner kan få et karakteristisk 
“knoppet” udseende. “Knopperne” må 
ikke forveksles med galler af jordbærgalle - 
lus, der ofte ses tæt på ældre grantræers 
nedre grene, men som er væsentlig større 
(10-15 mm) og med en stærkt ujævn over
flade. (Foto: LS).

Figur 6. I USA, hvortil rødgran er indført 
som prydtræ, ses kvistene stedvis tæt besat 
med grangrenskjoldlus, og spredt nålefald 
kan iagttages. Skjoldlusen, der på billedet 
kan ses som brune perler på størrelse med 
en kaffebønne, er den i Danmark sjældne 
Stor grangrenskjoldlus (Physokermes pi- 
ceae). (Foto: Susanne Harding).

traleuropæisk oprindelse end på hjemme
hørende provenienser.

Mulighed for skader
Ifølge udenlandske erfaringer er den lille 
grangrenskjoldlus uden større forstlig be
tydning, og der foreligger ingen beretnin
ger om, at skjoldlusen skulle have for
voldt skade på granbevoksninger. Det kan 
ikke udelukkes, at skjoldlusenes sugning 
på skudaksen under meget massive an
greb kan medføre et vist nåletab, især hos 
svækkede træer.

Fra Sverige kendes dog eksempler på 
kraftig forekomst af grangrenskjoldlus på 
rødgran uden at dette førte til nåletab, og 
høje tætheder vurderes også i Finland som 
betydningsløse.

Det kan nævnes, at den i Danmark 
sjældne Stor grangrenskjoldlus i enkelte 
tilfælde og ved masseforekomst har været 
generende på yngre træer i Tyskland. I 
USA, hvor den indførte rødgran visse ste
der står tyndt benålet, er man tilbøjelig til 
at anse tætte angreb af skjoldlus (Physo
kermes piceae) som medvirkende årsag til 
nåletabet (figur 6).

Skjoldlus og “røde rødgraner”
Foranlediget af fund af Lille grangren
skjoldlus i Nordsjælland i efteråret er ar
ten blevet eftersøgt på et større antal loka
liteter både i Jylland og på Øerne, heri
blandt på Statens forsti ige Forsøgsvæsens

iagttagelsesflader vedr. røde rødgran på 
Løvenholm og Feldborg.

Lille grangrenskjoldlus fandtes ud
bredt og kunne observeres på ældre træer 
adskillige steder i landet. Antallet af 
skjoldlus på grenene var imidlertid lavt, 
og der syntes ikke at være nogen umiddel
bar skadelig virkning på træerne.

Grangrenskjoldlus kunne konstateres 
på såvel sundt udseende som rødfarvede

rødgran, og i flere af de undersøgte mis
farvede rødgranbevoksninger kunne den 
ikke findes. Der er således ingen grund til 
at antage, at grangrenskjoldlus er involve
ret i den udbredte misfarvning af rødgran 
(nærmere omtalt i Skoven 10/90, Red.).

Vi er nu opmærksomme på skjoldluse
nes tilstedeværelse i landet og vil følge si
tuationen.

IWABO flis- og savsmuldsfyr
• Bruger ikke strøm, men fungerer ved gasforbrænding.
• Stor virkningsgrad p.g.a. høj forbrændingstemperatur (ca. 1100° C).
• Brænder lige godt med flis og savsmuld, også friskhugget.
• Små ydre mål gør, at det kan stå i ethvert fyrrum.

BUSKEGÅRD SKOVMATERIEL
C. NI. NIELSEN, Buskevej 8,3751 Østermarie, tlf. 53 97 04 34

w

wr$

Trætop
PLANTESKOLE I

Trætop skov- og læplanter er pro
duceret uden omplantning, men 
med flere rodskæringer.
Derfor udvikles et robust, cirku
lært rodnet, som giver større stabi
litet og livskraft.
Ring og hør nærmere ...

Øster hovedvej 37. 7323 Give 
Tlf. 75 73 5 7 55

Bedst mellem 12.30 og 13.00 og efter 18.30
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Rørfaskiner

Forestry Commission (det britiske stats
skovbrug) er begyndt at anvende en spe
ciel type rørfaskiner som flytbare broer.

Princippet er meget enkelt idet der er 
tale om specielle polyethylenrør sam
menholdt af kæder. Der kan være fra 9 til 
18 rør pr. rørfaskine.

De yderste rør er forstærket medens de

inderste er forholdsvis tyndvæggede og 
medvirker til at forme faskinen efter grøf
ten samtidig med, at de deformerer svagt 
under brugen.

Bredden på rørfaskinerne er 4 m, og 
vægten varierer efter antallet af rør fra 400 
kg til 1.000 kg - typisk vil en rørfaskine 
som vist på bi I ledet veje 500 kg.

Rørfaskinerne er oprindeligt udviklet 
til militære formål og kan bære en belast
ning på op til 70 ton.

Prisen på en II-rørs faskine vil være

omkring 3.000 kr. En dansk forhandler 
findes ikke, men interesserede kan hen
vende sig til Skovteknisk Institut for nær
mere oplysninger.

Frans Theilby

Figur 2. Faskinen udgør en let og mobil bro 
og forstyrrer ikke afstrømningen i vandlø
bet. Fler er selve røifaskinen beskyttet af et 
antal tømmerstokke.
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Figur 1.
Røifaskinen består 
af 9 -18 rør og 
udlægges ved hjælp 
afen
udkørselstraktor.

Cellulosetræ - 
på rette vej
Hedeselskabet sikrer din 
afsætning af cellulosetræ 
ved konstant at være på 
forkant med udviklingen.

Nye markeder opdyrkes 
og sammensættes således 
at vi altid - hurtigt og 
effektivt - kan afsætte 
dine produkter.

Ring os op og forhør om 
de aktuelle muligheder.

HEDESELSKABET CS
Handelsafdelingen W ^
Telefon 86 67 61 11 M-K
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Test af skovningsmaskiner
Test af Valmet 701 & Silvatec 454 TH, maskin- 
rapport nr. 5. Udg. af Skov- og Naturstyrelsen 
1990. 15 s., ill. Rapporten er udsendt til Sl- 
abonnenter men kan bestilles hos styrelsen el
ler Skovteknisk Institut. Pris 50 kr. inkl. moms.

For Skov- og Naturstyrelsen har Skovtek
nisk Institut (ATV) udfort en test af skov
ningsmaskinerne Silvatec 454 og Valmet 
701.

Testen foregik i Veiling skov på Silkeborg 
Statsskovdistrikt i foråret 90. På baggrund 
af testen er der nu produceret en testrap
port.
Valmet 701 var udstyret med et Grangårde 
626-51 skovningsaggregat, maskinen er 
udviklet som en konkurrent til FMGs 0470 
Lillebror og er altså en bestandsgående 
skovningsmaskine beregnet på de første 
udtyndinger.
Silvatec 454 var udstyret med et Silvatec 
230 skovningsaggregat, og denne mas
kine er udviklet på basis af kravspecifikati
oner udarbejdet af Skov- og Naturstyrel
sen. Målet har været at fremstille en 
skovningsmaskine med såstorflexibilitet, 
at den kan klare skovningsopgaver i alle 
typer og aldre af nåletræsbevoksninger. 
Maskinen erfor bred og fortung til at være 
bestandsgående, men er til gengæld ud
styret med en kraftig kran med en række
vidde på 8,3 m.

Af særligt udstyr kan nævnes, at sporvid
den på det forreste hjulpar kan ændres hy
draulisk fra 2,23 m til 2,65 m, samt at et 
særligt akselophæng gør det muligt at 
rette maskinen op i skrånende terræn. 
Rapporten indeholder:
- En grundig teknisk gennemgang af 

maskinerne samt en vurdering af fører
pladsen (ergonomi, udsyn m.m.).

- En vurdering af effekternes kvalitet 
(vedskader, længdemåling).

- En beskrivelse af de skovningssyste
mer der kan anvendes i forbindelse 
med maskinerne.

- En opgørelse over de mangler og fejl 
der var på maskinerne, samt vore for
slag til forbedringer.

Frans Theilby, Ebbe Bøllehuus 
Maski nkonsulenter

*Sj£. A.fem
(►> -ri
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Skovteknisk Institut har vurderet to nye skovningsmaskiner, Silvatec 454 TH (n>) og Valmet 701 ( th) .

CERVUCOL vildtbidmiddel *=
Må kun anvendes som afskrækningsmiddel på løv- og nåletræer

Mod MUS og andet vildt.

Praktisk pakket i doseringssprøjte-dunk (5 Itr.)

Dansk produkt - derfor konkurrencedygtige priser

S///sr
Postboks 1 '4700 Næstved ' Telefon 53 80 01 10

Si

S
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Aktuelle vejledende priser for råtræ
Effekt Forhandlet Offentliggjort Gældende fra Næste forhandling

Bøg
Kævler 7.6.1990 Skoven-Nyt 40/90 11.12.1990
Svellekævler 30.9.1987 Skoven-Nyt 11/90 30.9.1987
Bundgarnspæle 19.1.1990 Skoven-Nyt 11/90 20.1.1990

Eg
Kævler 8.10.1990 Skoven-Nyt 34/90 8.10.1990
Bundgarnspæle 19.1.1990 Skoven-Nyt 11/90 20.1.1990

Ask
Kævler 8.10.1990 Skoven-Nyt 34/90 8.10.1990
Bundgarnspæle 19.1.1990 Skoven-Nyt 11/90 20.1.1990

Ær
Kævler 7.6.1989 Skoven-Nyt 40/90 11.12.1989

Andet løv
Kævler

Nåletræ
Savværks-

2.9.1988 Skoven-Nyt 11/90 2.9.1988

tømmer, vest 21.9.1990 Skoven-Nyt 38/90 26.11.1990
do., øst 21.9.1990 Skoven-Nyt 38/90* 26.11.1990
Korttømmer 8.11.1990 Skoven-Nyt 37/90 8.11.1990
Kassetræ 8.11.1990 Skoven-Nyt 37/90 8.11.1990
Lameltræ 8.11.1990 Skoven-Nyt 37/90 8.11.1990
D.K.I.-Træ
Impr. master

27.9.1990 Skoven-Nyt 38/90* 26.11.1990
21.6.1990

Novopan-træ 
Brænde, pæle 
lægter m.v.

25.6.1990 Skoven-Nyt 24/90

Skoven-Nyt 11/90

25.6.1990

* Grønne priser.

SKOV- OG LÆPLANTER
Planteskolen er tilsluttet 
Herkomstkontrollen
med skovfrø og planter. Prisliste sendes gerne.

AARESTRUP PLANTESKOLE
v/Kurt Christensen - Aarestrupvej 162 - 7470 Karup 

Tlf. 86 66 17 90

rgf

Specialist i 
skovgrøfte- 

oprensning
Vi er forhandler 
af PEM-rør 
til overkørsler. 
Nye rør 160 mm.

Brdr. Svanebkr
Leestrup. 4733 Tappernøje 

Telf. 53 82 53 77 - 53 82 54 25

Kort-nyt Ti

TA
-O
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Nyt plante
skolesamarbejde

I dette efterår er der stiftet et nyt selskab - 
SILVEST planteskoler ApS - som står for 
et produktions- og salgssamarbejde mel
lem 5 jyske planteskoler med lang erfa
ring i produktion af barrodsplanter.

Selskabets stiftere og anpartshavere er: 
H. Toft Nielsens Planteskole, Skærbæk 
og Holms Planteskole, Østervrå. For at 
gøre sortimentet bredest muligt er der ind
gået aftaler om supplerende planteleve- 
rancer fra: Nibe Planteskole, K.S. Niel
sens Planteskole, Varde og Trætop 
Planteskole, Give.

Disse 5 planteskoler har gennem årene 
specialiseret sig, hver på sit felt. Målet er 
en yderligere specialisering indenfor pro
duktområdet “planter til skovbrug, læ
plantning og rekreative formål”.

Vitalitet og grosikkerhed er et par af 
nøgleordene for SILVEST Således indgår 
forholdet rodhalsdiameter/plantehøjde 
som en betydende faktor i de samarbej
dende planteskolers vurdering af kvalite
ten.

Udover de på traditionel vis dyrkede 
planter markedsføres fra starten også de 
såkaldte U-planter - både i løv- og nåle
træer. U er symbol på rodskæring såvel 
horisontalt som vertikalt flere gange i 
vækstsæsonen af planter tiltrukket på stor 
afstand. Dette resulterer i kraftige planter 
med et vel forgrenet rodnet og optimalt 
top/rod forhold. Netop disse planter til
trak stor opmærksomhed på Trætop Plan
teskoles stand på Skov og Teknik ’90 i 
september.

Planteskolernes ambition er ikke at 
lave meget store virksomheder, men at 
opnå stordriftsfordele og stadig råde over 
det brede sortiment gennem samarbejde i 
SILVEST. Den enkelte planteskole kan 
herved bevare overblikket og fortsat ud
vikle sine planteprodukter.

Kontor, salg og rådgivning varetages af 
firmaets salgskonsulent, Tage Mosby Lar
sen, der som skovfoged har mangeårig er
faring med planter og plantning. Adres
sen er: Højbjergvej 5, Arri Id. 6520 
Toftlund.

Pressemeddelelse

506 SKOVEN 12 1990



Væk med træer
Gilberto Mestrinho, en brasiliansk højre
politiker. deler ikke naturvenners bekym
ring over Amazonas regnskove. Han går 
ind for træfældning og nedskydning af al- 
I igatorer til glæde for skoindustrien.

Ifølge Mestrinho er regnskoven be
fængt med bakterier og termitter som 
gnaver i træerne. Derfor er det godt at de 
bliver fældet før insekterne ødelægger 
dem.

For nylig førte han valgkamp med hen
blik på en tredje periode som guvernør for 
landets største delstat. Amazonas, og 
sagde bl.a.:

- Mennesket står i centrum af økolo
gien, og jeg vil være guvernør for men
nesker, ikke for skove og dyr. Desuden 
kan mennesket leve op til et år på andre 
planeter uden træer og i det hele taget 
uden nogen som helst natur.

Mestrinho blev valgt med mere end 
59% af stemmerne.

Fyns Stiftstidende.

Sommerfugle i tilbagegang
Dagsommerfuglene herhjemme har det 
ikke godt. I de sidste fyrre år er 9 ud af 77 
arter helt uddøde, og halvdelen af de 
øvrige arter er i tilbagegang.

Derfor har man startet ’Atlasprojektet 
Danmarks Dagsommerfugle”, som skal 
løbe over tre år. Projektet støttes af Ver
densnaturfonden, Miljøministeriet og 
Forskerakademiet og har til formål at 
skaffe indtryk af hvorfor dagsommerfug
lene er truede og hvad der kan gøres.

En væsentlig del af arbejdet udføres af 
indtil videre 400 frivillige. Nærmere op
lysninger: Zoologisk Museum, Michael 
Stoltze, tlf. 31 35 41 11.

Museet har iøvrigt i forbindelse med 
projektet udgivet en bestemmelsesnøgle 
til 61kr. Poli tike n
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Opfylder skovbrugets seneste krav. 
Få tilsendt vore specifikationer. 

Kan også fås på leasing eller 
lempelige betalingsvilkår.

Specialfabrik for mandskabs- og sanitetsvogne
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VOGNFABRIK
Lyngvej 3, 9000 Aalborg
Tlf. Aalborg 9818 02 77 
Aften 98 18 02 83

Debat om EF-støtte til Brasilien
Europaparlamentet har for nylig debatte
ret EFs politik til bevarelse af regnsko
vene. Der var stærk kritik af jernminepro- 
jektet i Carajas i Brasilien, hvor store 
skovarealer fældes for at skaffe trækul til 
jernudsmeltningen. EF har været med til 
at finansiere projektet med et lån på 257 
mio. $.

Den ansvarlige kommissær fortalte at 
EF kun havde finansieret et mindre for
søgsprojekt. Han understregede at der ta
ges hensyn til miljøet når der ydes ulands
hjælp. og han lovede at tage emnet op når 
der inden længe skulle forhandles om 
yderligere støtte.

Af en anden betænkning fremgik det at 
der sidste år blev ødelagt 142.000 km2 tro
peskov - over 3 gange Danmarks areal - 
og at et endnu større areal blev beskadiget. 
Siden 1979 er skovrydningen forøget med 
90%. Fortsætter dette tempo vil de fleste 
tropeskove være væk i løbet af 10-20 år.

Parlamentet opfordrede til at regulere 
handelen med tropisk træ. Der blev peget 
på at mange hundrede kommuner i Vest
tyskland, Holland, Storbritannien og Bel
gien søger at begrænse forbruget af tro
pisk træ.

Kommissæren var i princippet enig og 
var positiv over for bedre kontrol med 
handlen med hårdt træ. Han pegede dog 
på at området er reguleret af internatio
nale handelsaftaler som gør det svært at 
gribe ind.

EP-Ugen i Strassbourg, 
oktober-samlingen.

Kontakt Arborea Dania 
og få planter 

med veludviklet rodnet.

SKOVPLANTER
PRODUCERET
PALET
SANDMULDET
JORD
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Arborea Dania
l);msk Plante piocluklion AIS

Ribcvoj 45-47 • 8723 l.msning 
TIC. 75 65 12 II ■ Fax. 75 65 05 75

Klima 
søtistik:
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Oktober 1990
Oktober gav en nedbor lidt over normalen, 
mens temperaturen har været meget over nor
malen, især i uge 42 var det mildt. I uge 42 og 
43 var der frost ned til 3-4 minusgrader på godt 
en tredjedel af stationerne, især i Jylland. 
November har som helhed givet en nedbør 
svarendetil det normale, men med store lokale 
variationer. Den sydostlige del, især Bornholm 
og Storstrøms amt, har fået relativt mest. Tem
peraturen har været en halv grad under norma
len, kun uge 46 var mild. I uge 45 kom der frost 
over hele landet ned til 2-3 grader (bortset fra 5 
kyststationer). Igen i uge 47 og 48 var der frost 
overalt ned til 4-6 grader.

Nedbor, mm Oktober Nov.
Amt Målt Normal Målt

Nordjyllands 77 71 41
Viborg 99 77 38
Århus 77 66 44
Vejle 85 75 48
Ringkøbing 109 88 47
Ribe 98 84 73
Sønderjyllands 83 75 79
Fyns 55 58 70
Vestsjællands 59 52 54
Nordøstsjælland 63 54 54
Storstrøms 53 56 84
Bornholms 40 63 116

Landsgennemsnit 80 70 57

1/10-29/10 29/10-
3/12

Temperatur°C Målt Normal Målt

Middel 10,1 8,8 4,5
Absolut minimum 0,5 ' -1,4 -3,4
Absolut maximum 18,6 16,4 11,9

Antal soltimer 101 89 82

Antal frostdøgn 1,1 2 10,9

Antal graddage 193 203 439

Vindstyrke hyppighed, %
Større end eller lig:

Styrke 6 (hård vind) 22 13 16
Styrke 8
(hård kuling) 2,5 2 1,6
Styrke 10 (storm) 0,2 0 0

Hyppigste
vindretninger SE.SW SW,W W,N

SKOVEN 12 1990 507
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SKJOLDENÆSHOLM SERVICECENTER 
OG SKOVMAS INDBYDER 
ALLE INTERESSEREDE SKOVFOLK 
TIL EN SPÆNDENDE DAG:
✓ “"S
‘'Ir Skovning og transport til flishugger 

Renafdrift 

^ Tyndinger 

^ Udkørsel

Vejvedligeholdelse 

^ Spil, kraner m.v.

STED: Skjoldenæsholm 

TI D: Lørdag den 12.1.91 kl. 9,00-17,30

Vi viser følgende 
maskiner:
FMG 678,0470,250 Eva, 
EGLAND 4601,5601,8001,
p6ma,siba,limå.
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For nærmere 
information og 

øvrige brugttilbud:
Salgschef 

Aage B. Andersen, 
telefon 3074 1488

SKOVMAS
Salg og administration:
Tulipanvej 28A, 8240 Risskov 
Tlf. 8617 4800 - Fax 8617 4089

Service og reservedele:
Falkevej 18, 8766 Nørre-Snede 
Tlf. 7577 0577 - Fax 7577 0578 §
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